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ZPRAVODAJ

„Jaro, léto, podzim, zima, ve třídě U Šnečků je vždycky prima.“

Děti získaly 3. místo v kategorii skupinové práce 
v IX. ročníku výtvarné přehlídky a soutěže 
pro předškolní děti ŠKOLKA PLNÁ DĚTÍ. 

Jejich práce bude vystavena mezi třemi tisíci 
jiných obrázků na výtvarné přehlídce 
prací mateřských škol České republiky, 
Slovenska, Polska, Ukrajiny a Itálie.

Společná práce dětí z MŠ Zahrádka 

ze třídy U Šnečků, pod vedením 

paní učitelky Jitky Seifertové.
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UDÁLO SE...

Vepřové hody v městském parku, 26 . 2 . 2011, foto Jitka Nevrklová

Masopustní rej, 8 . 3 . 2011, foto Jitka Nevrklová

Ostatky s pochováním basy, 5 . 3 . 2011, foto Josef Kopecký

Dětský karneval na orlovně, 27 . 2 . 2011, foto Jiří Ťápal
DRAMAŤÁK A SBOR GYMNÁZIA ŠLAPANICE UVÁDĚJÍ MUZIKÁL

STEIN – BOCK – HARNICK

ŠUMAŘ NA STŘEŠE

ŠUMAŘ NA STŘEŠE je uváděn se svolením společnosti MTI, New York, USA. Společnost dodala i hudební materiály. 

Podle povídek Sholema Aleichema se zvláštním povolením Arnolda Perla
námět: Joseph Stein   |   hudba: Jerry Bock   |   texty písní: Sheldon Harnick 
produkce v New Yorku: Harold Prince   |   režie a choreografie původní produkce v New Yorku: Jerome Robbins

Původní choreografie vytvořena Markem Šudomou   |   Zpívá sbor Gymnázia Šlapanice vedený Lenkou Čermákovou
režie: Jaroslav Kotulán   |   v hlavní roli: Petr Holík   |   Instrumentální soubor Figura Musicalis řídí Marek Čermák

MĚSTO ŠLAPANICE

.cz

modi.cz

modi

f o t o a t e l i é r  a  g r a f i c k é  s t u d i o

SPONZ OŘI

Sokolovna Šlapanice 
neděle 1. a 8. května 2011 v 19:30 hodin
Vstupenky v kanceláři Gymnázia Šlapanice a v prodejně TEXTIL A DOPLŇKY EVA, Nádražní 6, Šlapanice
Cena vstupenky 150 Kč
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Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,

jaro nám již pomalu klepe na vrátka 
a já už se nemůžu dočkat, až začnou 
kvést pampelišky, sedmikrásky, šeříky, 
zlatý déšť, fialky, a vůbec až se všechno 
začne probouzet ze zimního spánku. 
Jaro je moje nejoblíbenější roční ob-
dobí. Možná je to také tím, že jsem se 

narodila v květnu. Svítí sluníčko, ale 
ještě není tak velké vedro. Když vyjdu 
ráno ven, všechno voní a ptáci zpíva-
jí a hned mi všechno připadá veselejší 
a barevnější. A to i přesto, že ranní shon 
nemám vůbec ráda. 

Během těch dvou uplynulých měsí-
ců jsem mimo jiné navštívila šlapanic-
ké vepřové hody. Jakmile jsem vešla 
do městského parku, zaujala mě dlou-
há fronta lidí čekajících na to, až si bu-
dou moci koupit voňavé jitrničky, jelít-
ka, tlačenku, čerstvé maso a spoustu 
jiných produktů. Než jsem si i já stoupla 
do, pro mne, nekonečné fronty, neodo-
lala jsem ovárku s jablečným křenem, 
hořčicí a chlebem. Byla to opravdu po-
choutka! Takto posilněna jsem rodině 
zakoupila tašku různých zabijačkových 
dobrot, po kterých se doma jen zaprá-
šilo. Už teď se těším na příští rok, až na-

vštívím tyto hody a při svařeném víně si 
budu moci s některými z vás „poklábo-
sit“ a něco dobrého zakousnout.

Ale pojďme si už přestat užívat zim-
ních radovánek a uvítejme voňavé, ba-
revné a veselé jaro. Přeji vám krásné 
Velikonoce a bohatou pomlázku a tě-
ším se na setkání s vámi při dalších šla-
panických událostech.

Jitka Nevrklová  
šéfredaktorka

Z města 1

Vážení spolu-
občané, dámy  
a pánové,

právě otevíráte 
druhé číslo Šla-
panického zpra-
vodaje letošního 
roku 2011. Při 
jeho četbě vám 

přeji pěkné chvíle a také přeji nám 
všem příjemné jarní měsíce. 

Po úvodních kauzách tohoto roku 
(složité sestavení městského rozpočtu, 
zachování osmileté formy výuky na na-
šem gymnáziu) běží život rychle dál 
a přišla další témata.

Největšími tématy února a první po-
loviny března byly bezesporu Koncept 
územního plánu města Brna (Koncept 
ÚPmB) a II. návrh Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR). 
Obě témata se prolínají, nás a našeho 
města se výrazně dotýkají. Podstatou 
Konceptu ÚPmB jsou navrhované vel-
ké plochy k bydlení v Líšni, ještě větší 
pro průmysl a výrobu v okolí tuřanské-
ho letiště a z toho vyplývající doprava. 
U ZÚR je podstatnou informací, že plo-
cha redukovaného CTParku, neboli tzv. 

„zmenšené průmyslové zóny“, je odsu-
nuta do tzv. „rezervy“, neboli nebude 
realizována vůbec, minimálně do doby 
případné aktualizace ZÚR. Tématům 
věnuji samostatné články uvnitř tohoto 
čísla. 

Od ledna připravoval projektový 
tým projekt Revitalizace turistické 
trasy Šlapanice–Ponětovice. Jde 
o zpevnění a rozšíření této využíva-
né trasy, která je značena zelenou 
turistickou značkou tak, aby ji moh-
li využívat pěší i cyklisté za sucha 
i za deště. Vede od tenisového are-
álu na ulici Dlouhá k soutoku Říčky 
a Roketnice u Ponětovic, kde zatáčí 
doleva ke krajské silnici. Na ni na-
vazuje již rybářským svazem upra-
vená cesta k Ponětovickému rybní-
ku, který je cílem. Po cestě se bude 
možno schovat před nepohodou 
a deštěm pod nově navrhovaným 
přístřeškem se stolem a lavička-
mi. Za krajskou silnicí bude možno, 
po osazení lávky, navštívit také Po-
nětovický mokřad. Žádost o dotaci 
z prostředků EU byla podána na Regio- 
nální operační program Jihovýchod 
dne 22. 2. 2011. 

Podali jsme a připravujeme i další 
žádosti o dotace:
• na druhou etapu dětského hřiště 

v městském parku, která rozšíří dosa-
vadní a hojně využívané dětské hřiště 
o další atrakce;

•  na letošní Šlapanické slavnosti, 
v rámci udržení místních tradic;

• na rekonstrukci kulturního domu 
v Bedřichovicích;

• na další část rekonstrukce základní 
školy, tentokrát na energetické úspo-
ry (komplexní zateplení), a některé 
další úpravy hlavního pavilonu A 
(hlavní budova), C (kuchyně a jídelna) 
a D (služební byt správce), aby budo-
vy naší základní školy byly atraktivní 
podobně jako již rekonstruovaný pa-
vilon B;

• na seniorbus, který má pomoci hůře 
se pohybujícím občanům.

Dále řešíme výstavbu nové mateřské 
školy pomocí tzv. Private partnership 
project. Usilujeme, aby její provoz byl 
zahájen co nejdříve, nejpozději do kon-
ce příštího kalendářního roku.  

Vše dobré do dalších dní přeje
Ing. arch. Jaroslav Klaška

starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 

  Slovo
Jitky Nevrklové
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Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

4. jednání – 19. 1. 2011

– schvaluje Koncepci činnosti Měst-
ské policie Šlapanice se snížením zdro-
jového rámce ze 4+1 na 2+1 strážníky 
při současném stanovení priorit s plat-
ností ode dne schválení. Tato koncepce 
bude ve svém důsledku nově zapraco-
vána a uvedena v § 1a písm. b) Směrni-
ce pro činnost městské policie ve Šla-
panicích č. 1/2004

– schvaluje smlouvu o právu provést 
stavbu č. OISM/04/2011 uzavřenou s vlast-
níkem pozemku p. č. PK 2328/38 v k. ú. 
Šlapanice u Brna pro akci „Revitalizace  
turistické trasy Šlapanice–Ponětovice“

– schvaluje Programové prohlášení 
koalice na období let 2010–2014

– schvaluje cenovou nabídku ucha-
zeče, autorizovaného architekta 
Ing. arch. Ivo Badala, na zpracování 
projektové dokumentace pro akci „Re-
vitalizace turistické trasy Šlapanice – 
Ponětovice“

– schvaluje smlouvu o dodávce vody 
a odvádění odpadních vod č. 05/20087 
s Vodárenskou akciovou společností,  
a. s., Soběšická 820/156, 638 01 Brno, 
pro KD v Bedřichovicích za účelem za-
jištění dodávky pitné vody a odvádění 
odpadních vod 

– schvaluje uložení plynovodní pří-
pojky pro kulturní dům v Bedřichovi-
cích do pozemku p. č. 263/2 a p. č. 3, vše  
v k. ú. Bedřichovice, podle předložené 
projektové dokumentace z 07/2010, zpra-
cované Ing. arch. Tomášem Dvořákem

– schvaluje žádost Moravské hasič-
ské jednoty HS Šlapanice o souhlas 
s užíváním veřejného prostranství par-
ku na ul. Riegrova ve dnech 11. 6. 2011; 
1. 7. 2011; 12. 8.–14. 8. 2011; 2. 9. 2011 
a 10. 9. 2011 za účelem pořádání kultur-
ních akcí 

– schvaluje smlouvu č. 5779/10/OKH 
o poskytnutí dotace na pokrytí mimo-
řádných výdajů JSDHO vzniklých v sou-
vislosti s povodněmi v květnu a červnu 
2010 z rozpočtu Jihomoravského kraje

– zamítá návrh dohody o úhradě ne-
investičních výdajů pro žáky navště-
vující povinnou školní docházku v ZŠ 
Brno-Slatina, Budínská 2, z důvodu 
vlastních volných kapacit umožňujících 
zajištění této docházky v ZŠ Šlapanice, 
kdy zřizovatelem je Město Šlapanice

– schvaluje uzavření smlouvy  
č. S103520098 o převzetí a odstraně-
ní odpadu v zařízení (skládce odpadu) 
zhotovitele mezi Městem Šlapanice 
a .A.S.A. Žabčice, spol. s r. o. 

5. jednání – 2. 2. 2011 

– doporučuje ZM schválit dosavad-
ní aktivní postup vedení města ve věci 
optimalizace školství se zachováním 
osmiletého gymnázia ve Šlapanicích 

– schvaluje podání žádosti v mimo-
řádném termínu o změnu v rejstříku 
škol ke Krajskému úřadu Jihomoravské-
ho kraje z důvodu požadavku navýšení 
kapacity žáků ve školní družině Základní 
školy Šlapanice, okres Brno-venkov, pří-
spěvková organizace, z původních 125 
na 200 žáků, s účinností od 1. 9. 2011

– schvaluje konání svatebních obřadů 
mimo místnost stanovenou pro oddá-
vání, a to dne 11. 2. 2011 v 10.00 hodin 
v RD a dále dne 11. 6. 2011 v 11.00 ho-
din na návrší Žuráň

– bere na vědomí dopis komise pro 
výchovu, vzdělání, sport a využívání 
volného času dětí a mládeže, adreso-
vaný náměstkovi hejtmana Jihomo-
ravského kraje Ing. Juránkovi, týkající 
se omezení rozsahu výuky na šlapanic-
kém gymnáziu

– ukládá komisi pro dopravu a bez-
pečnost ve spolupráci s OISM zvážit 
a navrhnout dopravní značení omezu-
jící parkování po pravé straně v ulici Če-

chově před křižovatkou s ul. Nádražní 

6. jednání – 16. 2. 2011 

– ukládá stavební komisi navrhnout 
koncepční řešení prostoru nároží Ná-
dražní–Čechova v termínu do 30. 6. 2011 

– schvaluje posečkání s platbou dluž-
ného nájemného ZNÁMÉ FIRMY za rok 
2010 a I.Q.2011 do 30. 4. 2011. Dále RM 
upozorňuje nájemce na povinnost pl-
nění smluvních ujednání ze dne 19. 12. 
2001 a dodržování termínů splatnosti 
nájemného

– schvaluje plán účetních odpisů 
příspěvkových organizací na rok 2011 
ve výši:

MŠ Zahrádka  806 106 Kč
MŠ Hvězdička  294 137 Kč
ZŠ Šlapanice  2 573 024 Kč
a ukládá vedoucímu OF připravit 

rozpočtové opatření s promítnutím 
změny výše neinvestičních příspěvků 
PO a výše odvodů odpisů PO do roz-
počtu města

– schvaluje místo a termíny pro uza-
vírání manželství na volební období 
2010–2014 takto:

sudé týdny v pátek v časech 12.00, 
12.30, 13.00, 13.30, 14.00 hodin
liché týdny v sobotu v časech 11.00, 
11.30, 12.00, 12.30, 13.00 hodin
– místem pro uzavírání manželství 

na MěÚ Šlapanice se stanoví obřadní 
síň v budově na Masarykově náměstí 
100/7, Šlapanice

– bere na vědomí předloženou infor-
maci o sčítání lidu, domů a bytů v roce 
2011

– schvaluje poskytnutí bezplatné-
ho veřejného internetového připojení 
na elektronické vyplnění on-line sčíta-
cích formulářů prostřednictvím měst-
ských knihoven ve Šlapanicích a Bed-
řichovicích v jejich půjčovních dobách

– ukládá OVV zajistit zveřejnění 
všech povinných informací v souladu se 
zákonem č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, 
domů a bytů v roce 2011

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Informace z 4.–6. jednání Rady města Šlapanice

Důrazné odmítnutí 
nepravdivého tvrzení!

Současné vedení města Šla-
panice a redakční rada důrazně 
odmítá nepravdivé tvrzení na le-
táku OS Čisté Šlapanice o údaj-
né cenzuře v radničních médiích. 
Žádný příspěvek uvedeného OS 
nebyl odmítnut ani nebyl po-
změněn.

Redakční rada 
Šlapanického zpravodaje
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2. zasedání 
ze dne 9. února 2011 

Toto zastupitelstvo bylo svoláno 
na základě žádosti sedmi členů zastu-
pitelstva města, z důvodu rozhodnutí 
Rady Jihomoravského kraje o zrušení 
osmiletého gymnázia ve Šlapanicích.

– Jan Buchta rezignoval ze závažných 
zdravotních důvodů na funkci zastu- 
pitele

– na základě rezignace Jana Buchty  
byl zvolen novým členem Rady města 
Šlapanice Jan Zycháček

– schvaluje rozpočtové opatření č. 
19/2010, provedené z pověření zastu-
pitelstva starostou města dne 29. 12. 
2010, se zvýšením celkových příjmů 

o 7 790 900,– Kč, snížením rozpočto-
vých výdajů o 924 600,– Kč a snížením 
financování o 8 715 500,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 
1/2011, provedené RM dne 19. 1. 2011, 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši o 121 511 800,– Kč

– bere na vědomí předloženou do-
kumentaci k podání žádosti o dotaci 
z ROP JV na akci „Revitalizace turistic-
ké trasy Šlapanice–Ponětovice“

– schvaluje žádost o dotaci z podpro-
gramu 117 512 „Podpora regenerace 
panelových sídlišť v roce 2011“ na akci 
„Projekt regenerace panelového síd-
liště (RPS) – Šlapanice „nové sídliště“ 
Brněnská – II. etapa“ a finanční podíl 
města na uvedeném projektu ve výši 

30 % rozpočtových nákladů, tj. max. 
1,05 mil. Kč

– schvaluje záměr bezúplatného na-
bytí pozemku p. č. 538 v k. ú. Šlapanice 
u Brna od ČR ÚZSVM za účelem zbudo-
vání části protipovodňových opatření 
a části klidové a odpočinkové zóny

– zastupitelstvo města schvalu-
je dosavadní aktivní postup vedení 
města ve věci optimalizace školství 
se zachováním osmiletého Gymnázia 
Šlapanice.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 

Omlouváme se za tiskovou 
chybu a vyjádření v závěrečné 
části článku „Šlapanické gym-
názium – Jak si počínalo vedení 
města“ na str. 9 v minulém čísle 
Šlapanického zpravodaje. Mělo 
být uvedeno: Ve spolupráci se 
ZŠ budeme i nadále podporovat 
již dříve započaté zkvalitňování 
výuky II. stupně ZŠ.   

Omluva ZŠ

8. května 
Den matek, 
Masarykovo náměstí, od 14.30 hodin 

21. května
„Líbánky s operetou“ 
operetní zábavní pořad, 
sokolovna, od 19 hodin 

Připravované akce
 Blahopřejeme 
jubilantům
Březnovým

26. 3. 2011 diamantová svatba
Jiří a Charlotte Kotulanovi

2. zasedání zastupitelstva, 
foto Jitka Nevrklová
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Koncept územního plánu města Brna
Ve svém Pohledu do starostovy 

kanceláře jsem zdůraznil dvě témata 
územního plánování, která považuji 
za velmi významná pro budoucnost na-
šeho města: Koncept územního plánu 
města Brna (dále jen ÚPmB), a II. návrh 
Zásad územního rozvoje Jihomorav-
ského kraje (dále jen ZÚR). Oba doku-
menty spolu souvisí. 

ZÚR jsou krajský územní plán. Přebí-
rají schválené celostátní zájmy (rozvo-
jové koridory, trasy dálnic, železnic, le-
tišť a dalších celostátních zájmů) a řeší 
regionální problematiku (u nás vybrané 
oblasti např. Moravského krasu, Valtic-
ko-lednického areálu a dalších regionů, 
tras regionálních silnic, železnic a letiš-
tě). ÚPmB i náš územní plán jsou povin-
ny schválená řešení celostátních i regi-
onálních záležitostí na svých správních 
územích převzít. K územnímu plánu 
sousední obce může rada města podle 
§ 6 stavebního zákona podat připomín-
ky. ÚPmB ani jeho koncept nelze tedy 
ani schvalovat, ani zakazovat ve Šla-
panicích. Stejně tak i Zásady územní-
ho rozvoje.

Koncept ÚPmB je zpracován ve třech 
variantách a je přístupný na webo-
vé adrese http://www2.brno.cz/stat/
upmb.php nebo v budově Magistrátu 
města Brna na Kounicově ulici č. 67a. 
Nás prioritně zajímá území východně 
od řeky Svitavy (oblast Židenic, Líšně, 
Slatiny, Tuřan, Černovic, Heršpic a Br-
něnských Ivanovic). Jde o to, že na úze-
mí Líšně jsou navrhovány podle jednot-
livých variant velké plochy pro rozvoj 
bydlení, v oblasti Slatiny a Tuřan v okolí 
letiště velké plochy pro logistiku, vý-
robu a průmysl (ve variantě 1 jde až 
o 500 ha). Mezi těmito plochami (Líšní 
a Tuřany) se ještě zintenzivní doprava 
ve směru sever–jih, což bude mít za ná-
sledek větší tvorbu imisí a hluku. Bude 
zde intenzivní přeprava lidí v pracovní 
dny do a ze zaměstnání. Kromě toho je 
již 8 let v ÚPmB platně schválena roz-
vojová plocha nákupního a zábavního 
centra mezi Hraničkami, Řípskou, dál-
nicí D1 a Brněnskou ulicí. Zde bude také 
docházet k nárůstu dopravy, zejména 
o víkendech. Z toho plyne, že naším 
výrazným problémem je doprava, z ní 
plynoucí imise a hluk a každodenní 

překonávání dominantního doprav-
ního toku Líšeň–Tuřany (sever–jih) při 
cestách ze Šlapanic do Brna (východ–
západ) a to každý den. 

Během února jsem podnikl řadu jed-

nání na Magistrátu města Brna se zpra-
covatelem ÚPmB, společností Arch.
Design, s.r.o., a také s náměstkem pri-
mátora města Brna Ladislavem Mac-
kem. Na jednáních jsem objasňoval 

Hlavní směry rozvoje ÚPmB do oblasti Líšně, Tuřan a Bosonoh

Varianta II. Konceptu ÚPmB s vyznačeným rozvojem dalšího bydlení v Líšni 
a výrobních a logistických zón ve Slatině a Tuřanech
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Obchodní centrum LIDL
Krajský soud v Brně rozhodl před-

sedou senátu JUDr. Milošem Holeč-
kem jako samosoudcem v právní věci 
žalobce Občanského sdružení Čisté 
Šlapanice, Jižní 117/4, Šlapanice, zast. 
Martinou Křivánkovou, advokátkou, 
proti žalovanému Městu Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice, 
zastoupenému JUDr. Radkem Ondru-
šem, advokátem, o uveřejnění odpo-
vědi takto:

I. Soud schvaluje tento smír:
Žalovaný se zavazuje zveřejnit v čísle 

1 nebo 2 Šlapanického zpravodaje, roč-
ník 2011, tuto odpověď: „Ve Šlapanickém 
zpravodaji č. 4/2010 byl zveřejněn článek 
Pohled do starostovy kanceláře, kde se 
cituje dopis společnosti Realsant, ve kte-
rém se uvádí: „Je také třeba podotknout, 
že všechny naše informace včetně tvrzení 
občanského sdružení Vulpes Polar nazna-
čují, že u zmíněných aktivit proti realizaci 

projektu obchodního centra ve vašem 
městě minimálně asistuje také sdružení 
Čisté Šlapanice.“ K tomu uvádí občanské 
sdružení Čisté Šlapanice, že není a neby-
lo proti stavbě obchodního centra LIDL 
ve Šlapanicích ani nepodporovalo a ne-
podporuje občanské sdružení Vulpes Po-
lar v jeho aktivitách při této stavbě.“ 

II. Žádný z účastníků nemá právo 
na náhradu nákladů řízení.

naše zájmy a potřeby, zejména v oblasti 
individuální i hromadné dopravy (s důra-
zem na linku č. 31 a ponechání stávající 
železniční trati pro pravidelnou, rychlou 
a komfortní regionální kolejovou dopra-
vu, budování cyklostezek, ochranných 
a kompenzačních opatření – výsadby 
ochranné zeleně a protihlukových opat-

ření). Dohodli jsme se na zapracování 
všech podstatných připomínek do regu-
lativů Návrhu ÚPmB a na partnerském 
přístupu obou měst. Současně jsem vše 
průběžně konzultoval se zpracovatelem 
našeho územního plánu a v Radě města 
Šlapanic a jeho komisích. Také zastupi-
telé dostali možnost ke Konceptu podat 

připomínky. Využili jí všichni koaliční za-
stupitelé, dále Ing. Mrkvica, Mgr. Trněná 
a pan Karásek. Rada města schválila 
mnou navržené připomínky ke Koncep-
tu ÚPmB, které jsme v termínu odeslali. 
Jsou k dispo zici na webové stránce 
města.                       

 Ing. arch. Jaroslav Klaška

Jak jsem napsal ve svém Pohledu 
v úvodu, nová a zásadní informace je, 
že plocha redukovaného CTParku, ne-
boli tzv. „průmyslové zóny“ zmenšené 
mezi tratí ČD a letištěm na polovinu, 
je odsunuta do tzv. „rezervy“, neboli 
nebude realizována vůbec, minimál-
ně do doby případné aktualizace ZÚR. 
Důvodem je přetrvávající nesouhlas 
Ministerstva životního prostředí (MŽP) 
s vynětím potřebné plochy ze zeměděl-
ského půdního fondu i v cca poloviční 
variantě. Výjimku MŽP vydat odmítá 
z důvodu přetrvávajícího nesouhlasu 
občanů. Jakkoliv tato zpráva někoho 
potěší a jiného nikoliv, plyne z ní více 
závěrů:

• i přes má dřívější varování (viz letáky 
z minulých let) dojde pro nás k nejhorší 
variantě. Výrobní zóny budou jen o ma-
ličký kousek dál v Brně-Tuřanech a v Br-
ně-Slatině, v daleko větším rozsahu než 
naše redukovaná zóna. Výstavbu a vy- 
užití těchto zón budeme jen těžko moci 
výrazněji ovlivnit. Všechny negativní 
vlivy, zejména ze zvýšené dopravy 
(hluk, prach, imise), budeme neoddě-
litelně sdílet s Brnem, ale vyšší daňová 
výtěžnost v řádu desítek milionů Kč, 
za které jsme mohli řešit naši zane-
dbanost a další rozvoj, půjdou výhrad-

ně do Brna. Jinými slovy bohatnout 
bude Brno, nikoliv Šlapanice;

• dopravní problémy při cestování 
do Brna budou přetrvávat i za dílčích opat-
ření k lepšímu, protože i doprava bude 
ještě silnější. Brno je přitom připraveno 
ve svém Konceptu územního plánu plně 
navázat na dopravní systém CTParku;

• podle uzavřené dohody mezi měs-
tem Šlapanice a CTP Invest, s.r.o. mělo 
dojít k významným plněním ve pro-
spěch našeho města, ale nebudou:

• nebude realizace obchvatových 
komunikací Kobylnická–Řípská (mohla 
být do tří let), obchvat Slatiny, napojení 
na ulici Průmyslovou a dálnici D1, kte-
ré měl pro nás provést investor – CTP 
Invest, v řádu několika set milionů Kč. 
Prověřoval jsem alternativní možnost 
jejich realizace z veřejných rozpočtů, 
ale ani naše město, ani Jihomoravský 
kraj na toto žádné finanční prostřed-
ky nemá a město Brno řeší své území. 
K cestování do Brna tak nadále bude 
k dispozici pouze komunikace ulice Br-
něnské ke kostelu ve Slatině (jednáme 
o zlepšení průjezdu touto křižovatkou, 
ale není to již území našeho města), 
popřípadě cesta přes Dvorska a Tuřany;

• nebude oprava kanalizace na Brněn-
ské ulici v úseku Kalvodova–Riegrova;

• nebude 300 tis. Kč ročně na moni-
toring imisí v našem městě;

• nebude vybudován urbanistický 
filtr se zelení na více hektarech podél 
ulice Švehlovy.

O tom všem jsme si ale rozhodli 
sami… 

Chtěl bych vyzvat kritiky myšlenky 
CTParku, zejména ty největší, nechť 
nyní předloží jiný a komplexní koncept 
dopravy Šlapanice–Brno (jak a kudy 
jezdit a za co postavit obchvatové ko-
munikace). Jak jinak navýšit příjmy 
do městské pokladny, která je cca 
ze 75 % závislá na příjmech od státu 
prostřednictvím daňové výtěžnosti. 
Příjmy od státu se přitom dlouhodobě 
snižují, a navíc nyní stát řeší daňovou, 
penzijní, zdravotní, školskou a další re-
formy a peněz určitě nebude mít dlou-
ho nazbyt. Snižování příjmů došlo letos 
poprvé tak daleko, že naše město, při 
schodku 11 mil. Kč, ztratilo schopnost 
financovat své potřeby (chod úřadu, 
provozovat školu a školky, vyvážet do-
movní odpad, hradit veřejné osvětlení 
atd.). Tuto schopnost získalo zpět jen 
díky razantním škrtům včetně propuš-
tění čtrnácti zaměstnanců. To ale nelze 
dělat každý rok. 

 Ing. arch. Jaroslav Klaška

II. návrh Zásad územního rozvoje JmK

Č.j. 24 C 69/2010-39
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Ukončení zápisů dětí do cestovního dokladu 
rodiče k datu 30. 6. 2011

V souvislosti s novelou zákona  
č. 329/1999 Sb., o cestovních dokla-
dech, bychom vás rádi informovali 
o změně v zapisování údajů dětí (ob-
čanů) mladších 10 let věku do cestov-
ního pasu rodiče. Možnost zápisů dětí 
do cestovního pasu rodiče lze provést 
u příslušného úřadu obce s rozšířenou 
působností nejpozději do 30. června 
2011. Provedené zápisy dětí v cestov-
ním pasu rodiče jsou platné do 26. 
června 2012. Do tohoto data smí ten-
to nezletilý občan překročit hranice 
bez vlastního cestovního dokladu s ro-
dičem, v jehož cestovním dokladu je 
zapsán. Od 27. 6. 2012 je nutné, aby 
nezletilé dítě mladší 15 let při vyces-
tování do zahraničí bylo držitelem 
platného CP, a to i v případě cestová-
ní do členských států Evropské unie. 

Cestovní pas ČR pro dítě mladší 15 let 
si rodič vyřídí u příslušného úřadu obce 
s rozšířenou působností podle místa 
trvalého pobytu dítěte ve lhůtě 30 dnů 

za správní poplatek 100,– Kč. (Pro obce 
správního obvodu Šlapanice vyřizuje 
Městský úřad Šlapanice, pracoviště CD 
Brno, Opuštěná 9/2, i pracoviště Šla-
panice, Masarykovo náměstí 100/7.) 

Při podání žádosti rodič předkládá ori-
ginál rodného listu dítěte, svůj platný 
občanský průkaz a stávající cestovní 
pas ČR dítěte. Dítě je přítomno při po-
dání žádosti o vydání cestovního pasu 
z důvodu pořízení technického snímku 
obličeje.  

Pokud dítě není držitelem cestovní-
ho pasu ČR a jedná se o vydání prvního 

cestovního pasu, je rodič povinen před-
ložit kromě výše uvedených dokladů 
i osvědčení o státním občanství ČR. 
Žádost o vydání osvědčení o státním 
občanství ČR se podává u krajského 
úřadu nebo u matričního úřadu pří-
slušného podle místa trvalého pobytu 
dítěte, kde zákonný zástupce vyplní 
tiskopis a předloží platný doklad totož-
nosti, originál rodného listu dítěte, ori-
ginály rodných listů rodičů dítěte nebo 
originál oddacího listu, který byl vydán 
do 30. 6. 2001. Kopie dokladů zasílá 
matriční úřad na krajský úřad, který je 
příslušný k vystavení tohoto dokladu. 
Správní poplatek za vydání osvědčení 
ve výši 100,– Kč se platí hotově na po-
kladně úřadu. Lhůta pro vyřízení činí 30 
dnů, ve složitějších případech 60 dnů. 

Další informace naleznete na  
www.slapanice.cz/mesto v sekci Jak si 
co vyřídím? – odbor vnitřních věcí – vy-
dávání cestovních dokladů.

Bc. Jarmila Licková – vedoucí OVV

Komise pro občanské záležitosti
Na rozdíl od většiny jiných komisí 

rady města, jejichž činnost je přede-
vším odborně poradenská, komise pro 
občanské záležitosti plní především 
roli sociálně výkonnou. Naší náplní je 
především jménem vedení města roz-
víjet vztah obyvatel Šlapanic k městu 
samotnému a podporovat vzájemnou 
soudržnost šlapanických občanů. Ka-
ždoročně spolu s reprezentací města  
realizujeme rozloučení s maturan-
ty gymnázia a nejlepšími absolven-
ty základní školy v obřadní síni MěÚ 
ve Šlapanicích a dále vítáme prvňáčky 
při jejich slavnostním zahájení školní 
docházky. Třikrát ročně vítáme nové 
občánky Šlapanic – to považuji za jed-
nu z nejkrásnějších příležitostí potkat 
se s lidmi, kteří buď ve Šlapanicích vy-
rostli a nyní už založili své vlastní ro-
diny, nebo se do Šlapanic přistěhovali 
a obohacují naše město o další gene-
raci. Tato setkání považuji za jedna 
z nejdojemnějších i nejkrásnějších, pro-
tože pro mne symbolizují kontinuální  

rozkvět Šlapanic a zavazují nás všechny 
k tomu, abychom město vedli tak, aby 
v něm tyto děti rády žily.

Před vánočními svátky jezdí členky 
komise spolu se zástupci vedení města 
navštívit šlapanické občany v okolních 
domovech pro seniory. V průběhu celé-
ho roku chodíme blahopřát jubilantům 
– ať už jednotlivcům při příležitosti je-
jich významných narozenin (80, 85, 90, 
od 90 každý rok), tak také manželským 
párům, jejichž dlouholetý společný 
život je hoden obdivu, ať už se jedná 
o svatbu zlatou, diamantovou, nebo 
dokonce kamennou. 

Při těchto návštěvách si uvědomuje-
me, jak málo se mnohdy okolí věnuje 
svým nejbližším, kteří za svůj dlouhý 
život většinu své energie již spotře-
bovali a nyní nejvíce ocení možnost 
popovídat si s přáteli, rodinou, s vrs-
tevníky. Tato setkání bývají vždy velmi 
vřelá, proto nás mrzí, když se občas 
setkáváme s názorem, že rodiny osla-
venců tyto návštěvy odmítají. Někdy 

jde jen o to, že se ostýchají požádat 
úřad „o dárek“ k narozeninám. Jindy 
se obávají, že bude nutné pro návště-
vu chystat občerstvení. Členky komise 
pro návštěvu se vždy snažíme vybírat 
tak, aby se s jubilanty osobně znaly. 
Pokud se z jakýchkoliv důvodů ne-
hodí, aby návštěva vstoupila do bytu 
oslavence, přijdeme pouze poblaho-
přát. Všechny členky tuto činnost vy-
konávají ve svém volném čase a proto, 
že komunikaci se spoluobčany poklá-
dají za přirozenou. Návštěvy můžeme 
uskutečnit pouze tehdy, pokud osla-
venec nebo jeho rodina o to požá-
dá a písemně souhlasí s návštěvou či 
uveřejněním výročí v komunikačních 
médiích města. Z důvodu ochrany 
osobních údajů nemůže komise pro 
občanské záležitosti jakkoliv využívat 
data z evidencí obyvatel. 

V posledních letech s radostí sledu-
jeme obnovenou popularitu tradič-
ních Šlapanických slavností. V jejich 
průběhu pomáhají členky komise při 
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PČR důrazně apeluje na spoluobčany, 
kteří žijí sami, aby si důkladně zabez-
pečili vchodové dveře (například řetíz-
kem). Otevírat by měli pouze osobám, 
které dobře znají a důvěřují jim. Rozši-
řují se případy, kdy pachatelé využívají 
svých přesvědčovacích metod a důvě-
řivému důchodci vstoupí bez pozvání 
dovnitř domu. Tito pachatelé se často 
vydávají za prodejce velmi levných dek, 
povlečení či spotřebičů, za kontrolory 
spotřeby plynu nebo elektřiny, za ře-
meslníky hledající práci. Někteří chtějí 
jen napít vody či použít WC nebo také 
rozměnit peníze. Poté, kdy občan jen 
trochu poleví a otevře dveře, mnohdy 

tito pachatelé užijí síly a násilně vstoupí 
do domu i bez pozvání majitele. 

Jestliže bude někomu cizí návštěvník 
podezřelý, je vhodné:
1. zapamatovat si popis osoby
2. zapsat si jeho jméno nebo číslo prů-
kazu, kterým se prokazuje
3. důkladně pozorovat okolí domu
4. zapsat si také popis vozidla, kterým 
mohla tato osoba přijet
5. zapamatovat si popis osob, které by 
mohly být s tímto člověkem ve společ-
nosti

Dodržením těchto pěti bodů se lze 
vyvarovat závažných chyb a také po-
moci PČR dopadnout pachatele, kteří 

se dopouštějí sériových trestných činů 
na bezbranných obětech.

Všichni, kterým není lhostejné, v ja-
kém prostředí žijí, by měli více spolu-
pracovat s policisty OO PČR Šlapanice. 
Díky poznatkům občanů lze chránit prá-
va a zájmy společnosti před pachateli ať 
už trestných činů, nebo přestupků. Po-
licisté z OO PČR Šlapanice prap. Rudolf 
Preis a prap. Jiří Pospíšil s nimi pak dále 
pracují. Můžete je kontaktovat na tel.: 
544 228 002, na e-mailu: booopslap@
mvcr.cz nebo osobně na OO PČR Šla-
panice. Na základě těchto poznatků lze 
přijímat operativní opatření.  

npor. Bc. Antonín Krýsa

Z města  |  Ze školství

Přijímání dětí do mateřské školy
Proč jsou kritéria přijímacího řízení 

do mateřských škol ve Šlapanicích pro 
školní rok 2011/2012 taková, jaká jsou?

Termín, místo a dobu pro podání 
žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání stanoví ředitelka po dohodě 
se zřizovatelem školy, tedy městem. 
Pro případ, že počet žádostí podaných 
zákonnými zástupci dětí o přijetí pře-
kročí kapacitu maximálního počtu dětí 
pro MŠ, stanoví ředitelka kritéria, dle 
kterých je vydáno rozhodnutí o přijetí 
či nepřijetí. Vytvoření kritérií je zcela 
v kompetenci ředitelek. Náš zřizovatel 
žádným způsobem do sestavení kritérií 
nevstupuje.

Kritéria v obou šlapanických mateř-
ských školách jsou stejná, protože se 
s paní ředitelkou MŠ Hvězdička do-
mníváme, že je logické, aby podmínky 
při umístění dětí v jednom městě byly 
stejné.

Všechna odvolání rodičů proti loň-
ským kritériím, která upřednostňovala 
zaměstnanost před rodičovskou dovo-
lenou, byla Odborem školství Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje zamítnuta 
a to z důvodu, že při přijímacím řízení 
bylo postupováno dle dané legislativy.

Na základě zamítnutí odvolání byla 
jedním z rodičů podána stížnost k ve-
řejnému ochránci práv. Ten dospěl 
k závěru, že kritéria jsou v rozporu s an-
tidiskriminačním zákonem, který zaka-
zuje jakoukoliv formu diskriminace při 
přístupu ke vzdělání. 

Nyní bych si dovolila vyjádřit svůj 
vlastní názor. Pokud přesahuje počet 
přihlášek počet míst k přijetí, musí se 
vytvořit kritéria, která umožní spraved-
livě přihlášky seřadit do pořadí. Jaké-
koliv kritérium je ovšem diskriminující. 
Pořád jsem přesvědčená, že pokud ro-
dič pečuje o mladší dítě a pobírá rodi-
čovský příspěvek, měl by být solidární 

k rodičům, kteří již příspěvek nepobíra-
jí, nemají mladší dítě a musí nastoupit 
do zaměstnání. Nedovolím si však po-
stupovat proti výše uvedenému záko-
nu a rozhodnutí ombudsmana. Ráda 
bych za sebe i zástupce našeho města 
požádala rodiče, aby se se svými nega-
tivními emocemi a reakcemi neobraceli 
na nás. Přijmout lze jen tolik dětí, kolik 
míst se uvolní za děti odcházející do zá-
kladní školy. Při seřazení dětí do pořad-
níku se postupuje přesně podle daných 
kritérií, která rodiče obdrží k žádosti 
o přijetí dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání. Město by jistě velmi rádo zřídi-
lo další mateřskou školu, pokud však 
od státu nedostane finance a nařízení 
i zákony jsou takové, jaké jsou, situace 
se jeví v současnosti pro obě strany slo-
žitá a těžko řešitelná.

Eva Vintrová,
ředitelka Mateřské školy Zahrádka

Ze školství

slavnostním přijetí jubilantů vedením 
města, opět se totiž rok od roku počet 
rodáků a jubilantů na setkání zvyšuje 
a členky významně přispívají nejen při 
organizaci a přípravě, ale také osobní-
mi vztahy s oslavenci. 

Ráda bych na tomto místě požáda-
la vás, čtenáře Šlapanického zpravo-
daje, abyste nám pomohli, a pokud 
ve svém okolí znáte někoho, kdo se 
dožívá významného jubilea, kdo při-
vedl na svět nového človíčka, kdo by 

měl být pozván mezi rodáky a jubi-
lanty, dejte nám vědět. Tiskopis sou-
hlasu se zveřejněním a k zajištění ob-
řadu nebo návštěvy si může kdokoliv 
z rodiny vyzvednout nebo telefonicky 
vyžádat na matrice MěÚ Šlapanice. 
(Připravujeme zveřejnění formulářů 
na internetové stránce MěÚ Šlapa-
nice.) Pomozte nám udržovat dobré 
vztahy mezi šlapanickými občany, 
pomozte nám dělat radost lidem 
ve vašem okolí. 

Nakonec mi dovolte poděkovat 
za práci všem současným i minulým 
dlouholetým členkám komise pro ob-
čanské záležitosti. Některé z nich léta 
vykonávaly svoji činnost a dnes jsou 
již samy mezi jubilantkami. Patří jim 
velký dík za obětavou práci pro město 
Šlapanice.         

Alena Řezníčková
předsedkyně komise 

pro občanské záležitosti

Policie ČR varuje: Pozor na neznámé hosty



8 Ze školství

V sobotu 26. února uspořádala MŠ 
Ponětovice již 4. ples rodičů, tento-
krát na téma „Noc na Karlštejně“. Děti 
se hned po Novém roce seznamovaly 
s populárními písněmi tohoto muzi-
kálu, zkoušely si jednoduché rytmické 
taneční kroky, vymýšlely vlastní taneč-
ní kreace, učily se poslouchat náladu 
hudby, nebát se vyjádřit náladu písně 
pohybem, reagovat na změnu rytmu 
a hlavně si užívaly radostnou náladu při 
tanci. Tančily sólově, ve dvojicích i celá 
třída. Písně se dětem hned vryly pod 
kůži, a tak není divu, že se staly součás-
tí jejich každodenního života. Potvrdilo 
se nám, že zvolené téma bylo šťastné. 

Potom už šlo vše téměř samo.

Hrad Karlštejn jsme si prohlédli v kni-
hách a na plakátech, povídali si o králi 
Karlu IV., co vše nechal zbudovat a jak 
se v jeho době žilo. Děti hrady malovaly 
a stavěly z nejrůznějších kostek. Do ce-
lého dění byli zapojeni i rodiče. Obsta-
rávali dětem kostýmy a rekvizity. Úkolu 
se zhostili opravdu zodpovědně a vý-
sledkem byla na plese družina krásných 
dam, princezen, trubačů a zbrojnošů, 
nechyběl ani samotný král. Někteří ro-
diče se sami oblékli do dobových kostý-
mů, a podpořili tak úžasnou atmosféru 
plesu. 

O předtančení bylo tedy postaráno. 
Děti zahájily ples a za tanečky sklidily 
velký aplaus. Odměnou jim byl ohňo-
stroj, kterým jsme se rozloučili a popřá-
li dětem dobrou noc. 

Ples rodičů pokračoval až do ranních 
hodin. Tančilo se bez jediné přestávky 
a všichni si přišli na své. Kromě výbor-
né večeře každý vyhrál cenu v tombole 
a obdržel dárek. Proběhlo také půlnoč-
ní překvapení, o které se postaraly paní 
učitelky a paní kuchařky v dobových 
kostýmech. Ples se všem moc líbil a už 
se zase těšíme na příště.

Tímto ale Noc na Karlštejně nekon-
čí. Svými tanečky děti potěší mamin-
ky a babičky při oslavách Dne ma-
tek a v červnu budou součástí oslav  
100 let školy v Ponětovicích. Vyvr-
cholení našeho projektu plánujeme 
na 18. června, kdy se rádi zúčastníme 
tradičního letního karnevalu ve Šla-
panicích. Snad se nám podaří Karl-
štejn postavit. 

A ještě závěrem. Jistě uznáte, že 
největší odměnou pro nás paní učitel-
ky bylo, když děti odcházely ze školky 
domů a ještě na schodech zpívaly HO-
JA-HOJ, HOJA-HOJ!

Andrea Kokešová 
a Bc. Kamila Vlachová

V Ponětovicích proběhla Noc na Karlštejně

Přes pokračující navyšování není ka-
pacita mateřských škol (MŠ) v našem 
městě dostatečná. Město je povin-
no zajistit předškolní vzdělávání dětí 
v posledním roce před jeho nástupem 
do základní školy. Pokud bychom se 
na danou problematiku dívali pouze 
z tohoto pohledu, několikanásobně 
překračujeme požadavky ukládané 
zákonem. Problematiku rostoucího 
počtu dětí předškolního věku zesiluje 
požadavek rodičů na umístění dítěte 
do MŠ, bez ohledu na to, jestli sami 
pečují o jeho dalšího mladšího souro-
zence. Z provedených analýz vyplývá, 
že se tak v naprosté většině případů 

děje. Kritéria pro přijímání stanovu-
je ředitelka MŠ, která se jimi snažila 
eliminovat právě tyto případy. Na zá-
kladě písemného vyjádření veřejného 
ochránce práv z konce minulého roku 
jsou však dříve užívaná kritéria v roz-
poru s ustanovením § 1 odst. 1 písm. i) 
ve spojení s ustanovením § 2 odst. 3 
a odst. 4 antidiskriminačního zákona. 
Toto stanovisko nám bylo potvrzeno 
také na odboru školství JmKÚ. Město 
nemá právo vstupovat do jednotlivých 
přijímacích řízení předškolních zařízení 
ani se podílet na tvorbě kritérií pro přijí-
mání dětí do MŠ. Dle těchto skutečnos-
tí jediným objektivním kritériem je věk 

dítěte a podle něj se má přijímací řízení 
uskutečňovat. Uplatněním doporuče-
ných kritérií dojde k přijímání starších 
dětí bez ohledu na skutečnost, zda ně-
který z jeho rodičů nepečuje o mladší-
ho sourozence. Otázkou zůstává, jestli 
tyto děti mají navštěvovat MŠ na úkor 
těch, jejichž rodiče potřebují nastoupit 
do zaměstnání. Zkuste se nad tím vá-
žení rodiče zamyslet dřív, než vaše dítě 
necháte zapsat do některé z MŠ. Myslí-
me si, že je vhodná jistá míra solidarity 
s těmi, kteří umístění dítěte do MŠ po-
třebují naléhavěji. 

Vedení města

Přijímání dětí do MŠ / vyjádření zřizovatele
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Mateřská škola Zahrádka

Odpovědi na otázku paní učitelky: 

„Co si děti myslíte, že dělá…?“

Hokynář: hraje hokej, opravuje hodiny 

Krejčí: šije šaty, svetry, trička

Dřevorubec: kácí stromy, řeže stromy pilou

Klempíř: klempuje, dělá kov 

Tesař: tesá trávu, obilí, sochy, tesá dřevo

Instalatér: instaluje vodu, topení 

Zemědělec: může udělat dělo, dělá 
z hlíny díry, dělá zem

Horník: něco objevuje na horách, vy-
tahuje lidi, když spadne lavina, leze 
na hory, dělá něco zajímavého na ho-
rách

Čalouník: dělá čaj, pěstuje meruňky, 
pěstuje hrušky

V čalounictví

V článku z naší mateřské školy dostaly tentokrát prostor děti. V tematickém okruhu třídního kurikula poznávaly různá řemesla 
a povolání. O tom, co si děti představují pod názvy jednotlivých řemesel a povolání, si můžete přečíst v následujících řádcích. 

Martínek: mamka se stará o mimin-
ka. Táta staví domečky, dává beton 
na cihly.

Verunka: jenom 
vím, že tam mamka 
dělá něco šroubo-
vákem, jak jsem za-
slechla. Myslím, že 
taťka natírá nějaký 
stroje. Myslím, že 
mi říkal jednou, že to 
všechno natíral on.

Lýdie: maminka je v kanceláři a nic 
nedělá a tatínek vyrábí obrázky i pro nás.

Ríša: můj taťka je policajt a honí 
vždycky grázlíky. Někdy ne, hledá i in-
formace a chodí po kancelářích. A když 
za ním přijdu, tak mu ujídám kostky 
cukru do kafe. A vyvětrám se větrákem. 
A někdy chodíme spolu po kancelářích. 
Mamka je v práci mého dědy jednoho. 
Někdy tam taky přijdu. Má tam sluchát-
ka a taky počítač. Mají tam akvárium 
s rybkami, ještě tam mají takový divoký 
autíčko, který zpívá. Mají tam obří míst-
nost pro všechny. A taky myčku.

Honzík: můj taťka prodává náhradní 
díly do aut, aby nebyly polámaný. Mam-

ka skončila v tom rádiu a teď pracuje 
ve firmě a ještě někdy dabuje. Na počí-
tači počítá.

Evička: maminka je paní proda-
vačkou v obchodě u „krokouše“. 
Počítá, kolik to váží, a ještě počítá 
peníze, jestli jich je málo nebo víc. 
Táta pracuje na Brněnské a spra-
vuje vodovody. Že jim dává nový 
kotle a vodovody.

Nikolka: můj tatínek chodí 
do kova a do lisovny. Moje mamin-

ka rozdává šampusy a víno a drinky.
Lukášek: máma učí děti v angličtině. 

Učí je anglický písmenka nebo tak. Táta 
je zedník, protože odjíždí stavět domy. 
Jednou mě vzal na řezání dřeva a jednou 
mě taky vzal na staveniště.

Kubík: moje mamka teď nechodí 
do práce, protože bude mít miminko. 
Táta prodává velký trubky. Někdy jezdí 
i vysokozdvižným vozíkem.

Samuel: moje maminka je ta, jak ma-
síruje ty obličeje. Taťka dělá betony. Má 
pracovní pomocníky, aby mu pomáhali, 
jak dělají betony a schody.

Adámek: tatínek je stolař. Dělá sto-
ly a ještě něco. Maminka mu pomáhá 

a  vybí rá  vzorky  na  ty  jeho  práce.
Natálka: maminka prodává zvířátka 

a ještě pro ně prodává papání a ještě ně-
jaké potřeby, třeba misky. Tatínek spra-
vuje kopírky.

Laurinka: mamka pracuje v Brně.  
Taťka je skladník počítačů.

Eliška: taťka ve škole učí děti anglič-
tinu. Mamka masíruje, když nějaký paní 
bolí záda a mamka s nima cvičí.

Verunka: mamka je paní učitelka 
ve škole. Taťka staví domy.

Emilek: taťka pracuje v dílně a mam-
ka sází ovoce – jahody, hrášek.

Zdeněček: on prodává počítače a ješ-
tě tam navrtá takovou dírku a z umělé 
hmoty a já nevím, jak ten počítač dělá 
z umělé hmoty. No, mamka učí ve ško-
le velké děti a ještě si tam vzala nějakej 
mech a z nějakého lesa a už tam jenom 
vyučuje.

MŠ 
Zahrádka

Jaké povolání má maminka s tatínkem a co v práci dělají?
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Oslava masopustu v MŠ Hvězdička

Oslava masopustu patří v naší mateř-
ské škole již k tradicím. Rok uběhl jako 
voda, a tak jsme opět uspořádali 4. 3. 
2011 Masopustní rej. Akci předcházela 
velká příprava, do které se zapojili děti, 
paní učitelky, ale i rodiče. Celý týden 
probíhal v duchu humoru a vtipu. Na-
ším cílem bylo seznámit děti s lidovými 
tradicemi v období masopustu. Společ-
ně prožít radost a veselí. Poznat humor 
a vtip v lidové slovesnosti, krátkých 
textech, písních i ve výtvarném projevu 
a pokusit se ho vhodně a citlivě použít. 
Každý si měl možnost vyrobit během 
týdne, který naší velké oslavě předchá-
zel, škrabošky, masky, papírové čepi-
ce… Hodně legrace jsme si užili hned 
v pondělí. Chodili jsme pozpátku a říka-

li si zvláštními jmény naruby. Nadšení 
nechybělo ani u Kloboukového dne. 
Ozdobenými hlavičkami se to ve školce 
jen hemžilo. Den plný mimozemšťánků 
a robotů sklidil u dětí také veliké ovace. 
Každý dostal speciální čelenku s antén-
kami, vymyslel si mimozemské jméno, 
vyrobil svého kamaráda z kosmu a těmi 
jsme potom vyzdobili šatnu. Dalším zá-
žitkem byl Zvířátkový den plný tance 
a písniček s kytarou. Poslední den před 
karnevalem byl Zelený čtvrtek. Všichni 
jsme byli zelení jako žabáci. Zpívaly se 
žabí písničky, vyráběly se různé zelené 
věci. Četly se pohádky o zelených po-
hádkových bytostech. Děti radostně 
prožívaly přípravu a průběh společné 
oslavy masopustu. Přeplněné nadše-

ním se nemohly dočkat pátku. Rodiče 
měli na tento den také důležitý úkol – 
vymyslet a vyrobit pro své dítě masku. 
A tak se naše školka proměnila v po-
hádkovou zemi plnou princezen, vodní-
ků, pirátů, čertů a zvířátek. Reji masek 
a velikému veselí veleli dva klauni, kteří 
do naší školky přijeli s velikou zábav-
nou šou. Děti zpívaly, soutěžily, hrály 
zábavné hry a nechyběla ani přehlíd-
ka masek. Soutěž o nej masku vyhráli 
všichni a jako odměnu si odnesli pytlí-
ček sladkostí. Největší odměnou pro 
nás všechny ovšem byla spokojenost 
našich dětí. 

Natálie Křenková
MŠ Hvězdička

Masopust, masopust, 
Popeleční středa, 
kdo nemá kožíšek, 
promrzne až běda. 
Já nemám, já nemám, 
já se třesu mrazem, 
dejte mi slaninku, 
zahřeju se rázem. 
 
Jémine, domine,
masopust pomine. 
Jémine, domine, 
masopust pryč. 
Masopust přestane, 
růženec nastane.

Co se událo v základní škole
Dočkali se
První vysvědčení je vždy obrovská 

událost. Nebylo tomu jinak ani u letoš-
ních prvňáčků. Už od rána byly třídy 
plné napjatého očekávání a dotazů, kdy 
už to konečně bude. Dočkali se! Ve třetí 
vyučovací hodině bylo jejich veliké pě-
timěsíční úsilí korunováno úspěchem. 
To bylo radosti! Když potom uviděli 
ještě odměnu v podobě krásných kšil-
tovek s logem naší školy a úžasný dort, 
ozval se nadšený jásot. Štěstím všichni 
jen zářili. Sponzorům – sdružení Kala-
mář – patří náš veliký dík a těm malým 
přejeme, aby jim ta radost vydržela co 
nejdéle.

Zápis dětí do základní školy
V pátek 21. 1. 2011 se konal na škole 

zápis dětí do prvních tříd příštího škol-
ního roku. Celá akce byla v duchu „Ces-
ty kolem světa“. 
Děti si mohly za-
soutěžit na pěti 
stanovištích, kte-
rá představovala 
jednotlivé svě-
tadíly. Na těch 
tvořili hlídky žáci 
z 8. A přestroje-
ni za domorod-
ce země, kterou 
p ř e d s t a v o v a l i , 

a pomáhali budoucím školáčkům s pl-
něním úkolů.

Tak třeba v Austrálii se skákalo s klo-
kanem v kapse, v Evropě se lovily rybky 
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a v Africe se házelo pomyslným koko-
sem. Malým cestovatelům se soutěže 
moc líbily a ti, kteří se zpočátku ostý-
chali, si mohli vzít na pomoc třeba ta-
tínka nebo sourozence.

Potom si šly děti popovídat s paní 
učitelkou nebo panem učitelem o tom, 
co všechno už umí, a hlavně jestli se 
do školy těší. Za odměnu si každý ško-
láček odnesl barevný kufřík a diplom.

K zápisu přišlo 123 dětí, což je za po-
slední dobu rekordní číslo.

Matematická olympiáda Z5
V měsících prosinci a lednu probíhalo 

na naší škole školní kolo matematické 
olympiády pátých ročníků. Úkoly tohoto 
kola vypracovávali žáci doma přes vá-
noční prázdniny. Přestože si zadání vzalo 
téměř 30 dětí, termín odevzdání dodrže-
lo pouze 10 řešitelů, z toho 7 úspěšných 

postoupilo do okresního kola, které se 
uskutečnilo 26. ledna. Výhodou pro naše 
žáky bylo pořádání tohoto kola na míst-
ním gymnáziu, a tak nemuseli nikam ces-
tovat. Celkem se ho zúčastnilo 41 dětí.

Radost nám udělala Ludmila Hláv-
ková ze třídy 5. A, která se umístila na  
2. místě. Další úspěšní řešitelé jsou 
Martin Pernica z 5. C a Patrik Maňas  
z 5. B, kteří obsadili 4. místo.

Pythagoriáda
Dne 11. 1. 2011 se na naší škole kona-

lo školní kolo další matematické soutě-
že s názvem Pythagoriáda 5. ročníků. 
Této se zúčastnilo 15 páťáků. Úspěšní 
řešitelé: Ludmila Hlávková, Martin Per-
nica, Tomáš Dvořák, Jan Blažek, Lukáš 
Petřík, Kateřina Malcánková. Těchto 
šest soutěžících postoupilo do okres-
ního kola, konaného opět na místním 

gymnáziu, a to 28. ledna. Celkem v Py-
thagoriádě soutěžilo 74 žáků.

Tam naše škola slavila ještě větší 
úspěchy: 1. místo získal Martin Pernica 
z 5. C; 3. místo Ludmila Hlávková z 5. A; 
4. místo Jan Blažek z 5. A.

Báseň z tvorby naší žákyně: (Žákyně 
osmé třídy splnila zadání úkolu: podle 
řady citově zabarvených slov vyjádřete 
změnu vztahu k nalezenému psu: fle- 
katý bastard, přivandrovalec, míšenec, 
dobrý hlídač, náš mazlíček.)

Nalezenec
Eva Trundová

Jednou na naší ulici na rohu,
spatřil jsem chlupatou potvoru.
Snad jako pes měl by se zdát,
ovšem špinavého flekatého bastarda 
z něj udělal hlad.
Přistoupím tedy blíže, i když vím, 
že by nemusel být tak hodný, jak se zdá,
zvláštní jiskru však v oku má.
Přivandrovalec přivandrovalý, 
malý, chudý, špinavý.
Rasa zdá se k nepoznání,
míšenec, jenž podivně zavání.
Však má mysl jest dobrá,
tak pozvu si domů toho tvora,
ve vaně kapku vody, mýdla
a rázem je z něj hlídač sídla.
Hlídač dobrý, věrný pes,
jenž teď není bezdomovec.
Vedle dveří teď si spí
Náš mazlíček mazlivý.

Základní škola

REALITNÍ ŠLAPÍK
Vaše jediná skutečně šlapanická realitní agentura

Chcete znát ceny nemovitostí?

Lepší bydlení pro Vás – poradíme
a pomůžeme s koupí i prodejem
nemovitosti nebo jen poradíme,
jak na to.

Přijďte za námi do kancelářských
prostor areálu fary
(vchod z ulice Riegrovy).

AUXILIA TEAM s.r.o., Masarykovo nám. 9, 664 51 Šlapanice
tel.: 544 210 747, mobil: 773 232 277, 773 242 277
e-mail: reality@auxiliateam.cz

www.auxiliateam.cz
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Kvalifikace o postup do 2. ligy 
ve volejbalu mužů 

Vážení volejbaloví přátelé,
ráda bych touto pozvánkou navázala 

na informace o činnosti volejbalového 
oddílu Sokola Šlapanice, které jsme 
zveřejnili v posledním čísle Šlapanic-
kého zpravodaje. Jak již bylo zmíněno, 
naši muži A usilují o postup do 2. ligy. 
Již dnes, dvě kola před koncem kraj-
ského přeboru 1. třídy, se můžeme těšit 
na kvalifikaci o postup do zmiňované 
soutěže – 2. ligy mužů. Náš oddíl bude 
pořadatelem této kvalifikace a tímto 
bychom rádi pozvali všechny příznivce 
volejbalu ze Šlapanic i okolí. Kvalifikace 

se uskuteční ve dnech 15.– 17. dubna 
2011 v hale Sokola Šlapanice na uli-
ci Smetanova. Bližší informace o or-
ganizaci celé akce najdete počátkem 
dubna na webových stránkách Sokola 
Šlapanice – www.sokec.cz. Volejbal je 
tradičním šlapanickým sportem, a pro-
to věříme ve velkou podporu našich fa-
noušků. Kvalitu celého turnaje zaručují 
vítězové krajských přeborů 1. třídy.

A co naše ostatní týmy? Ženy A se 
momentálně ocitají v tabulce na 7. mís-
tě a čekají je ještě dvě kola do konce 

soutěže. Udržení v soutěži už je jisté, 
a tak si holky můžou poslední zápasy 
pořádně užít a nemusí se nechat stre-
sovat nutností vítězství pro záchranu 
v soutěži.

Ženy B si po Novém roce vzal pod 
svá křídla Martin Kadlc, dlouhole-
tý hráč volejbalové extraligy mužů 
a momentálně hráč našeho mužského 
A týmu. Martin se do toho opravdu 
„obul“ a holky se už zúčastnily několi-
ka přípravných zápasů a turnajů. Ženy 
B začínají svoji soutěž na jaře 7. května 
2011 na kurtech Orla Řečkovice. Drží-

MUŽI – A DOROST MUŽI – B
	 datum	 den	 soupeř	 hodina 	 datum	 den	 soupeř	 hodina 	 datum	 den	 soupeř	 hodina

	 3.	4.	 NE	 Mikulov	 D	 15.30

	 9.	4.	 SO	 Soběšice	 V	 15.30

	 16.	4.	 SO	 Miroslav	 V	 16.00

	 24.	4.	 NE	 Vojkovice	 D	 16.00

	 1.	5.	 NE	 Čebín	 V	 16.30

	 8.	5.	 NE	 V.	Bítýška	 D	 16.30

	 14.	5.	 SO	 Podivín	 V	 16.30

	 22.	5.	 NE	 Slovan	Brno	 D	 16.30

	 28.	5.	 SO	 Rajhrad	 V	 16.30

	 5.	6.	 NE	 Hrušovany	n.	Jeviš.	 D	 16.30

	 12.	6.	 NE	 Líšeň	„B“	 V	 16.30

	 19.	6.	 NE	 Dobšice	 D	 16.30

	 3.	4.	 NE	 Měnín	 V	 15.30	

	 10.	4.	 NE	 Moutnice	 V	 13.15	

	 	 	 	 VOLNO	 	 	

	 24.	4.	 NE	 Vojkovice	 D	 13.45	

	 30.	4.	 SO	 Pozořice	 V	 14.15	

	 8.	5.	 NE	 Újezd	 D	 14.15

	 14.	5.	 SO	 Prace	 V	 16.30

	 22.	5.	 NE	 Podolí	 D	 14.15

	 28.	5.	 SO	 Rajhrad	 V	 14.15

	 5.	6.	 NE	 Babice	n.	Svit.	 D	 14.15

	 11.	6.	 SO	 Mokrá-Horákov	 V	 14.15

	 19.	6.	 NE	 Blučina	 D	 14.15

	 3.	4.	 NE	 Rosice	„B“	 V	 15.30	

	 9.	4.	 SO	 Senorady	 V	 15.30	

	 16.	4.	 SO	 Popůvky	 V	 16.00	

	 23.	4.	 SO	 Želešice	 D	 16.00

	 1.	5.	 NE	 Zbraslav	 V	 16.30	

	 7.	5.	 SO	 Mělčany	 D	 16.30

	 14.	5.	 SO	 Prštice	(hř. Mělčany)	 V	 16.30

	 21.	5.	 SO	 Říčany	 D	 16.30

	 28.	5.	 SO	 Podolí	 V	 16.30

	 4.	6.	 SO	 Babice	n.	Svit.	 D	 16.30

	 11.	6.	 SO	 Mokrá-Horákov	 V	 16.30

	 16.	6.	 ČT	 Ořechov	 D	 18.00

JARO 2011

MUŽI – C ST. + ML. ŽÁCI
	 datum	 den	 soupeř	 hodina 	 datum	 den	 soupeř	 hodina

	 9.	4.	 SO	 Rajhrad	 D	 10.30	 9.00

	 17.	4.	 NE	 D.	Kounice	 V	 9.00	 10.45

	 23.	4.	 SO	 Moutnice	 D	 10.30	 9.00	

	 1.	5.	 NE	 Oslavany	 V	 10.30	 9.00

	 7.	5.	 SO	 Moutnice	 D	 10.30	 9.00

	 14.	5.	 SO	 Rajhrad	 V	 9.00	 10.45

	 21.	5.	 	SO	 Oslavany	 D	 10.30	 9.00

	 29.	5.	 NE	 Moutnice	 V	 10.30	 9.00

	 4.	6.	 SO	 Rajhrad	 D	 10.30	 9.00

	 12.	6.	 NE	 Oslavany	 V	 10.30	 9.00

	 9.	4.	 SO	 Blažovice	 V	 15.30

	 17.	4.	 NE	 Blučina	„B“	 D	 10.00	

	 24.	4.	 NE	 Pozořice		„B“	 D	 10.00

	 30.	4.	 SO	 Kobylnice	 V	 16.30

	 8.	5.	 NE	 Měnín	„B“	 D	 10.00

	 14.	5.	 	SO	 Újezd	„B“	 V	 16.30

	 22.	5.	 NE	 Podolí	„B“	 D	 10.00

	 29.	5.	 NE	 Babice	n.	Svit.	 V	 16.30

	 5.	6.	 NE	 Mokrá-Horákov	„B“	 D	 10.00

	 11.	6.	 SO	 Přísnotice	 V	 16.30

PŘÍPRAVKA
	 datum	 den	 soupeř	 hodina

	 8.	4.	 PÁ	 Moutnice	 V	 16.30

	 17.	4.	 NE	 Blažovice	 V	 11.00

	 22.	4.	 PÁ	 Těšany	 D	 16.30	

	 1.	5.	 NE	 Pozořice	 V	 11.00

	 6.	5.	 PÁ	 Měnín	 D	 16.30

	 15.	5.	 NE	 Újezd	 V	 10.00

	 20.	5.	 	PÁ	 Rajhrad	 D	 16.30

	 28.	5.	 SO	 Prace	 V	 14.30

	 3.	6.	 PÁ	 Mokrá-Horákov	 D	 16.30

	 11.	5.	 ST	 Ochoz	 D	 17.30

Přehled fotbalových utkání
D = doma, V = venku
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Dokončení. Efes hrál velkou roli za ra-
ného křesťanství, kdy tam působil 
apoštol Jan a na svých cestách zavítal 
a sídlil i apoštol Pavel v letech 55–58. 
Rakouské archeologické výzkumy od-
kryly v Efesu postupně od roku 1895 
velké divadlo, lázně císaře Konstanti-
na, helénskou i řeckou agoru, stadion 
aj. Mnoho vykopávek z Efesu je vy-
staveno v Efeském muzeu v Hofburgu 

ve Vídni, kde je i maketa celého  
antického města. Z Efesu jsme jeli přes 
moderní město Selcuk k nedalekému 
pahorku zvanému Slavičí vrch. Na-
vštívili jsme starobylý domek Panny 
Marie, která zde na sklonku života žila 
a také zemřela. Prohlédli jsme si i ne-
daleké místo, kde stával již ve 2. století 
kostel sv. Jana. Na tom místě postavil  
v 6. století císař Justicián krásnou  

baziliku v románském stylu, o rozmě-
rech 110 × 40 m, která se stala vyhle-
dávaným poutním místem křesťanů. 
Ve 14. století si toto místo podrobili 
Seldžukové a kostel přestavěli v me-
šitu. Později se stala bazarem a nako-
nec se po zemětřesení všechny budovy 
ocitly v troskách. V posledních letech 
za pomoci Vatikánu byly dle dobových 
podkladů zrekonstruovány některé 

TURECKO – brána orientu 

me palce a věříme v odražení se ode 
dna tabulky.

Naši junioři se také momentálně stá-
le pohybují na spodních příčkách ta-
bulky 1. ligy juniorů. Před sebou mají 
poslední kolo, které už jejich poslední  
8. místo neovlivní. Pro příští rok ale 
v soutěži setrvají, protože dva týmy 
v průběhu soutěže odstoupily. 

Věřím, že si najdete čas a zúčastníte 
se našeho volejbalového svátku! Po-
stup do vyšší soutěže našich mužů by 
byl největším úspěchem v historii vo-
lejbalu Šlapanic.

Za oddíl volejbalu Zuzana Schořová

Pomůcka: www.slapanice.cz nebo kniha Naše Šlapanice.
Výherkyní minulé soutěže je Adriana Gajarská, Boženy Němcové 6, Šlapanice.

Soutěž ŠZ 1/11     KDO TO BYL?
2. Narodil se ve Šlapani-

cích v roce 1929 a s osobností 
na předchozím snímku jej poji-
lo příbuzenství. Malířství vystu-
doval v Bratislavě a posléze byl 
pět roků vězněn v uranových 
dolech pro velezradu. Byl ma-
lířem i grafikem a razil si svou 
vlastní tvůrčí cestu, bez ohledu 
na existenční podmínky. V roce 
1969 založil spolu s dalšími br-
něnskými umělci Sdružení Q 
Brno a zúčastňoval se také vý-

stav brněnské pobočky Svazu výtvarných umělců. Poslední 
roky života prožil v rodném městě. Zemřel v roce 1988 a je 
pohřben na místním hřbitově.

1. Narodil se ve Šlapanicích 
v roce 1875 a pocházel z osmi 
sourozenců. Patřil k nejvý-
znamnějším rodákům našeho 
města. Proslavil se jako malíř, 
ale také coby grafik a spisova-
tel. Byla po něm pojmenová-
na jedna z ulic v našem městě, 
ve které se nachází jeho rodný 
dům. Rodné obci věnoval vel-
korozměrný obraz Život lidský, 
který skoro 90 let zdobí prů-
čelí hlavního sálu sokolovny, 

a na svém zámečku nedaleko Klatov zřídil letní malířskou 
školu. Zemřel v roce 1934 a podle posledního přání byl po-
chován v rodné obci.
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sloupy a oblouky. Maketa románské 
baziliky sv. Jana je vystavena na trase 
prohlídky.    

Pátý den jsme z krásného hotelu 
v Kusadasi (přímo u moře) odjeli tento-
krát do vnitrozemí. Navštívili jsme Pa-
mukkale (česky: bavlněný zámek), pří-
rodní zázrak pod patronací UNESCO. 
Už zdálky jsou vidět přes sto metrů 
vysoké, sněhobílé vápencové sintro-
vé terasy, které vznikly usazováním 
stékající termální vody, která zde vy-
tváří kaskády. Měli jsme možnost vy-
zkoušet tuto termální vodu „na vlastní 
kůži“ procházkou po vodních terasách. 
Nedaleké ruiny skvostného lázeň-
ského města Hierapolis (rovněž pod 
ochranou UNESCO) se rozprostírají 
nad travertinovými terasami. Termál-
ní voda v bazénu hotelu Pamukkale je 
k dispozici i ostatním. Plni dojmů jsme 
odjížděli k prohlídce nádherné modré 
mešity a na nocleh. Po ranním rozlou-
čení projíždíme krásnou krajinou, jejíž 
dominantou je pohoří Taurus, dosa-
hující zde výšky nad 2500 m. Po cestě 
jsme navštívili velký areál tkalcovny 
koberců, kde jsme se seznámili s tímto 
tradičním tureckým uměním. Krajina je 
málo obydlena, dělnice jsou celodenně 
zabezpečeny a svážejí je tovární auto-
busy. Pro namáhání očí vydrží pracovat 
asi do 35 let. Cesta k pobřeží vedla ne-
ustálými serpentinami a dík krásnému 
počasí jsme měli nádherné výhledy. 
Turci mají svého „tatíčka“ Atatürka, 
který provedl v zemi v letech 1929–
1938 množství reforem. Zrušil sultanát 
a kalifát, nahradil svatý zákon islámu 
světskými zákony. Latinská abece-
da nahradila osmanské písmo, bylo 
uzákoněno volební právo žen, dnem 
odpočinku se stala neděle a každý Tu-
rek dostal příjmení. S obrazy a socha-
mi Atatürka jsme se setkávali všude.  
U  této silnice byla jeho hlava, snad 20 
metrů veliká, vytesána na skále v levo-
točivé zatáčce. Nocleh byl zajištěn opět 
ve známém luxusním hotelu v blízkos-
ti Antalye. Po inventuře kapesného si 
někteří dopřáli návštěvu v hotelových 
tureckých lázních. Množství procedur 
trvalo 2 ½ hod. a bylo to vynikající. 

Poslední den jsme navštívili Antalyi, 
klenot Turecké riviéry. Tato prázdnino-
vá bašta se rozkládá ve stejnojmenném 
zálivu a za ní se tyčí sněhem pokryté 

pohoří Taurus. Půvabná historická část 
zde zůstala zachována a podařilo se ji 
skloubit s oblastí novostaveb. Velko-
lepé bulváry vedou do starého centra, 
kde v úzkých středověkých uličkách se 
věnují své práci obchodníci a řemesl-
níci. Prošli jsme kolem hodinové věže 
a 38 metrů vysokého „flétnového“ mi-
naretu z roku 1220 z růžových cihel 
(symbol města), za nímž stojí mešita 
s šesti kopulemi, vybudována koncem 
14. století. Od Hadriánovy brány z roku 
130 vedou schody zdobené korintskými 
sloupy do staré čtvrti. Cestou po scho-
dech za Atatürkovým pomníkem jsme 
navštívili přístav, jeden z nejkrásněj-
ších na pobřeží Středozemního moře. 
Po prohlídce města jsme měli možnost 
nákupů tradičního exportního zboží. 
Odjeli jsme do jednoho z mnoha ob-
chodů s koženým zbožím, kde byla 
zajištěna módní přehlídka. Výrobky 
to byly skvělé, ale pro nás drahé. Pak 
jsme navštívili výrobnu zlatých a stří-
brných šperků. V obou obchodech 
byli ochotni dovézt zboží na hotel, 
dokonce poskytnout úvěr. Po návratu 

do hotelu, kde jsme si naposled zapla-
vali v krásném (poloprázdném) bazé-
nu, nás čekala vydatná večeře a na ni 
navazoval děkovný galavečer. Seděli 
jsme po deseti u velkých kulatých sto-
lů na pohodlných křeslech, přikrytých 
bílým hedvábím. Vedení CK a majitel 
hotelu se s námi oficiálně rozloučili, 
místní kapela se postarala o dobrou ná-
ladu mezinárodní hudbou, k občerst- 
vení bylo víno a bufet. Při živé zábavě, 
zpívání, tančení a různých společen-
ských hrách čas ubíhal. Na spaní tak 
zbylo jen pár hodin. Odlet z Antalye byl 
naplánován ve 4 hodiny, přílet do Brna 
v 7 hodin. Byla to jedinečná dovolená 
s nádhernými zážitky. Bude-li to ještě 
možné, rádi se zúčastníme i dalších 
okruhů po Turecku.                        

   Jarmila Suchomelová

Krásná mešita blízko Pamukkale

Maketa románské baziliky sv. Jana

Rekonstrukce baziliky sv. Jana
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Zahrádkáři informují
Základní organizace Českého za-

hrádkářského svazu (ZO ČZS) Šlapani-
ce pořádá pro členy a také pro všechny 
své příznivce řadu zajímavých vzdělá-
vacích i společenských akcí. Od března 
do května připravila škálu přednášek, 
z nichž si každý jistě najde to, co ho 
nejvíce zajímá. 

Novinky v sortimentu zeleniny byl 
název přednášky, kterou na 7. března 
připravil doc. Ivan Malý, CSc. V dubnu 
(4. 4.) vystoupí prof. Vojtěch Řezníček, 
CSc., s tématem Rezistentní a kolum-
nární jabloně na zahrádkách. Milovní-
kům zahradních dekorativních rostlin 
je určena odborná přednáška Ing. arch. 

Igora Kyselky Skalky na zahradách, 
která se bude konat 2. května. Všechny 
odborné přednášky se uskuteční v ki-
nosále ZŠ vždy v 18 hodin.  

Stejně jako každý rok i letos se bude 
ZO ČZS Šlapanice podílet na doprovod-
ném programu srpnových Šlapanických 
slavností. Všichni se mohou opět těšit 
na výstavu bonsají, kaktusů, květin, 
ovoce a zeleniny v orlovně. Věříme, že si 
nikdo nenechá ujít všemi barvami hrající 
tradiční výstavu Barvy podzimu, na níž 
naši úspěšní členové představí své nej-
krásnější chryzantémy i další podzimní 
výpěstky ze svých zahrad. 

V průběhu roku budeme pořádat 
zájezdy tematicky zaměřené na získá-
ní nových zahrádkářských poznatků. 
Pokud vás zaujala naše činnost a za-
hradničení vás baví, přijďte mezi nás, 
scházíme se pravidelně jednou měsíč-
ně v kinosále ZŠ. Rádi vás mezi sebou 
přivítáme, zvláště nás potěší zájem 
mladší generace. 

Veškeré informace o činnosti naší 
organizace můžete získat ve vývěsní 
skříňce nebo na pravidelných člen-
ských schůzích.

Jan Hoda
předseda ZO ČZS Šlapanice

Tradiční Věneček, který ZO ČZS každoročně pořádá, byl i v letošním roce 
opět úspěšný, všichni zúčastnění se dobře pobavili při hudbě 
skupiny řízené šlapanickým rodákem V. Kokešem. 

trouba nepeče
pračka nepere
myčka nemyje
teplá voda neteče

KLEINER

www.levnesporaky.cz

trouba nepeče
pračka nepere
myčka nemyje
teplá voda neteče

U nás prodejem slUžby nekončí, ale začínají.

Košinova 10, Brno, tel: 549 210 297-8 
otevřeno: po-pá 8-16 hod.
parkování zdarma

Cejl 68, Brno, tel: 545 214 600
otevřeno: po-pá 8.30-16.30 hod.

široký sortiment náhradních dílů a příslušenství na spotřebiče značek  
mora, FaGor, karma, Gorenje… (termočlánky, výměníky, plechy, rošty, knoflíky…)

Volejte kleiner serVis  tel. : 549 210 297–8

Koupím 
zahradu 
v okolí Šlapanic,
bez rekreační
chaty. 

Tel.: 
724 523 301
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Z historie100 let od narození Emanuela Vlčka
V těchto dnech by se dožil 100 let 

šlapanický patriot, kronikář a amatér-
ský historik, pan Emanuel Vlček. Na-
rodil se ve Šlapanicích 23. března 1911 
jako nejmladší z 10 dětí. Od mládí se 
věnoval historii rodného města a svo-
je příspěvky publikoval již od 30. let 
minulého století ve Šlapanském zpra-
vodaji, Šlapanských zprávách, Lidové 
obrodě, Lidové demokracii, Kato-
lických novinách, Směru Brněnska, 
Zprávách přípravného výboru, Ruchu 
Šlapanicka a po roce 1990 ve znovu-
obnoveném Šlapanickém zpravodaji. 
Během dlouhých let se mu podařilo 
nashromáždit množství poznámek ať 
už z pátrání v krajských či církevních 
archivech, nebo ze vzpomínek pa-
mětníků, které by jinak dávno zapadly 
v zapomnění.

Vlčkův zájem nebyl vymezen pou-
ze regionální historií a vlastivědou. 
Od mládí maloval a jeho perokres-
by a akvarely zachytily mnohá, dnes 
již neexistující šlapanická zákoutí. 
V kreslení byl oblíbeným žákem přís-
ného ředitele Tomáše Kunštátského 
a jeho kresby byly vystaveny před 
válkou na měšťanské škole. Ovládal 
hru na housle, violoncello, baskří-
dlovku, klavír a mandolínu a hře 
na housle v dospělosti i vyučoval. 
Hrál v orchestru Osvětové besedy, es-
trádním kroužku a zpěvu se věnoval 
v orelském a chrámovém sboru a také 
v Pěveckém sdružení Šlapanice. Byl 
činným členem Orelské jednoty Šla-
panice, zúčastnil se jako žák Sletu 
Orelstva v Brně v roce 1922, později 
Svatováclavských dnů v Praze v roce 
1929 a také sletu v Paříži v roce 1937. 
Byl absolventem obchodní akademie 
v Brně, kterou ukončil s vyzname-
náním, osvojil si několik světových 
jazyků, němčinu, angličtinu, fran-
couzštinu a zajímal se také o španěl-
štinu a esperanto. Vyučoval těsno-
pis na Obchodní škole Ing. Získala 
v Brně, ve Škole práce NOÚZ a jako 
externista také na škole ve Šlapani-
cích. Přepsal například těsnopisem 
Nový zákon za diktování synem Jose-
fem a účastnil se také těsnopiseckých 
závodů a závodů v psaní na stroji. 

V místě bydliště zastával různé funk-
ce v Čs. straně lidové, Čs. červeném 
kříži, Osvětové besedě, kroužku Náš 
domov i jinde.

Spolu s manželkou Josefou, roze-
nou Pochopovou, odbornou učitelkou 
a bývalou náčelnicí v Orlu, vychovali 
pět dětí, z nichž se dva synové Milan 
a Josef stali kněžími. Pracoval v Cyri-
lometodějské záložně, později jako 
spořitelní a bankovní úředník. Ačkoliv 
byl nejlepším pracovníkem pobočky, 
pro účast na stávce dělníků v listopadu 
1951 proti zrušení vánočních přídavků 
na děti byl zatčen a půl roku vězněn 
v Brně na Cejlu, k čemuž mimo jiné při-
spělo i jeho nábo-
ženské přesvědče-
ní. Po propuštění 
byl poslán do prů-
myslu na Ostrav-
sko k pěnostrusce 
a vykonával i další 
manipulační práce. 
Pracoval také jako 
stříkač opravených 
bot ve Snaze Brno, 
celoročně venku 
s jedovatými bar-
vami, až do odcho-
du do důchodu. 
V důchodovém 
věku pomáhal 

na nejrůznějších místech ve městě jako 
brigádník a pracoval také jako vedoucí 
školní jídelny.

Od roku 1950 psal hudební kroni-
ku města, později také kulturní kro-
niku města a skládal i básně. Rokem 
1979 začala další etapa jeho činnosti, 
pomoc synovi P. Josefovi ve znojem-
ském pohraničí. Obětavě pracoval při 
opravách církevních budov a kostelů. 
Pro svou srdečnost a optimismus byl 
velmi oblíbený u farníků jako kostel-
ník i průvodce hostů z ciziny. Do Šla-
panic však pravidelně zajížděl a teprve 
na sklonku života se vrátil do rodného 
města spolu se synem P. Josefem, 
který zde začal působit jako výpo-
mocný duchovní. Ve vysokém věku 
byl vděčný za každou pomoc a proká-
zanou službu.  

Přes veškerá úskalí, která mu ži-
vot připravil, nikdy nezatrpkl a byl 
vždy ochoten pomoci nejen radou, 
ale i skutkem. Obětavost, skromnost, 
spolehlivost a čestnost nebyly pro něj 
jen pouhými frázemi. Je skoro neuvě-
řitelné, kolik činností a ušlechtilých 
zájmů se vešlo do jednoho lidské-
ho, byť velmi dlouhého, téměř 95le-
tého pozemského života. Emanuel 
Vlček zemřel před pěti lety, 27. září 
2005, a jeho výročí bylo vzpomenuto  
27. března v kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie ve Šlapanicích.

      Josef Kopecký

Kadeřnictví NERO – obchodní centrum Albert
                                     Nádražní ul. 1156
                                     Šlapanice

KADEŘNICTVÍ-DÁMSKÉ-PÁNSKÉ-DĚTSKÉ
Novinky střihů, barvení, melírování, prodlužování 
a zahuštění vlasů.
Naše kadeřnice jsou vyškoleny italskými technology

Otevřeno:  Po-Pá: 8.00 – 19.00 hod.
                 So:       8.00 – 13.00 hod.
Tel.: 774 742 550
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Vzpomínka pod mohylou
Č. 1: Na svých projížďkách po regio- 

nu jsem se na jaře roku 2009 zastavil 
v malebném zákoutí prateckého koste-
la. Toto klidné zátiší zve nejen k siestě, 
ale také k zamyšlení u dvou památníků. 
Ty připomínají událost, od které letos 
30. ledna uplynulo rovných 60 let. Star-
ším z nás není třeba opakovat tragédii 
sedmi místních hochů. Známe ji větši-
nou i z televizního dokumentu natoče-
ného před několika lety s názvem Osu-
dové okamžiky. Možná ale ne všichni 
o ní slyšeli. 

I když dnes už velmi málo dochází 
k neštěstím při manipulaci s válečnou 
municí, nikdy není na škodu zmínit je 
hlavně těm, co si ohrožují zdraví i život 
mnohem rafinovaněji, než tomu bylo 
kdysi. Hoši si tehdy svoji oblíbenou 
hru na četníky a zloděje „zpestřili“ ná-
lezem dvou minometných granátů, se 
kterými si pohazovali. Jeden z granátů 
vybuchl a na místě usmrtil dva chlap-
ce. Zbylých pět umíralo během týdne 
v nemocnici. Můj známý J. D. byl ukryt 
jako „zloděj“ a čistě náhodou si odbě-
hl k blízkému příbuznému na svačinu. 
To mu zřejmě zachránilo život. Jiného 
účastníka (A. C.), který měl minu v ruce 
a přežil nezraněn, jsem před časem po-
tkal na Masarykově náměstí.

  
Č. 2: Maketa miny ve skutečné ve-

likosti a tabulka s krátkou informací 

– zbudováno začát-
kem tisíciletí k 50. vý- 
ročí tragické události. 
Kamarádi nezapomí-
nají… 

Č. 3: Pomník na tře-
tím snímku byl vy-
fotografován v roce 
1975 a dnes už má jiný 
vzhled.

Text a foto: Petr Bílek
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Z kultury

Ach, ty ženy
Počátkem února byla ve šlapanickém 

muzeu otevřena již avizovaná výstava 
Ach, ty ženy. Výstava je tematicky roz-
dělena do tří částí. 

První část, instalovaná jako kuchy-
ně, je zaměřena na výchovu dívek a žen 
na konci 19. století a v 1. třetině 20. století 
(zmíněna je tu například i slavná brněn-
ská dívčí škola Vesna), ale také na běžné 
povinnosti hospodyně – vaření, praní, 
šití atd. V kuchyni, kterou se návštěvní-
ci mohou volně procházet, je vystavena 
cela řada dnes již téměř zapomenutých 
předmětů – lednička na suchý led, pražič 
kávy, ruční leštič parket, mycí stůl, formy 
na máslo a pudink atd.  

Další část je věnována ženské kráse. 
Ve stylizované dámské šatně si mohou 
návštěvníci prohlédnout šaty, klobou-
ky, boty a kabelky, šperky, vějíře, ale 
i pudřenky, rtěnky a zrcátka. Pozor-
nost je soustředěna nejen na módní 
styl doby, ale i na dobové hygienické 
zvyklosti a volný čas. Návštěvníci se tu 
mohou také seznámit s významnými 
šlapanickými ženami. 

Poslední část, ložnice, je tematicky 
zaměřena na dříve tabuizovaná téma-
ta – sex, početí, porod, šestinedělí. Re-
flektován je tu dobový náhled na úlo-
hu sexu v životě ženy, vystaveny jsou 
i návody, „jak přežít toto nutné zlo“. 
Pozornost je věnována také úskalí pri-
mitivních antikoncepčních metod a po-
rodnictví. V této části jsou vystaveny 
gynekologické nástroje, dámské prá-
dlo, kojenecké oblečení, ale například 
také menstruační vložky z 30. let 20. 
století, včetně návodu na jejich výrobu.

„Výstava je nádherná 
– pohlazení po duši“

Jak hodnotí výstavu Ach, ty ženy ná-
vštěvníci šlapanického muzea? Vybrali 
jsme několik vzkazů z návštěvní knihy:

„Prohlédla jsem si výstavu o ženách, 
která se mi velmi líbí, a obdivuji se, že 
se ještě našlo a zachovalo tolik starých 
věcí.“

„Děkuji za velmi milou ukázku zašlé 
slávy našich milovaných babiček.“

„Moc povedená výstava. Nádherná 
původní hudba, texty na stěnách per-
fektní. Milá atmosféra v tom rodinném 
prostředí.“

„Výstava je velice originální. Dokonce 
jsem se zasmála.“ 

Přijďte se také podívat!

Ach, ty ženy – Výstava o radostech 
a strastech našich prababiček končí 
ve šlapanickém muzeu v neděli 8. květ-
na 2011 zábavnou derniérou s písněmi 
o ženách, ale nejen pro ně. Derniéra 
začíná v 15.30 hodin.

Muzeum je otevřeno od středy do ne-
děle od 13 do 17 hodin.

Další informace: www.slapanice.mu-
zeumbrnenska.cz, e -mail: slapanice@
muzeumbrnenska.cz, tel.: 544 228 029.

 Mgr. Martina Krajíčková, 
Lucie Libicherová

Radosti a strasti našich prababiček
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Šumař na střeše

Z operety do operety

Z kultury

Po čase spojili své síly zpěváci a herci ze sboru a drama-
tického kroužku Gymnázia Šlapanice a nastudovali známý 
americký muzikál Šumař na střeše. Premiéru tohoto díla 
plného líbivých písní a svižných i lyrických tanců mohou di-
váci spatřit v neděli 1. května 2011, reprízu o týden 
později, v neděli 8. května, obě představení se odehrají  
v sokolovně ve Šlapanicích, vždy v 19:30. 

Nenechte si ujít tklivý příběh mlékaře Tovjeho, jeho ro-
diny a ostatních obyvatel vesničky Anatěvky, který napsali 
před půlstoletím Joseph Stein, Jerry Bock a Sheldon Harnick 
na motivy povídek Sholema Aleichema. Na adaptaci se po-
dílí přes 50 studentů gymnázia, hudební doprovod obstará 
profesionální orchestr. Vstupenky se prodávají v prodejně 
Eva na Nádražní ulici 6 a v kanceláři Gymnázia Šlapanice.  

Zveme Vás srdečně na 12. galakoncert orchestru Johanna 
Strausse pod názvem „Z operety do operety“, který se koná 
dne 21. 5. 2011 v 17 hodin v historickém sále zámku 
ve Slavkově u Brna. 

Na koncertě vystoupí sólisté:
Luisa Albrechtová z Vídně – soprán,  
Milan Vlček z Národního divadla v Brně – tenor,
Jiří Preisinger, Německo – housle.

Předprodej lístků na koncert bude v obchodním domě 
HRUŠKA v Pozořicích nebo v Brně na Běhounské ulici.

DRAMAŤÁK A SBOR GYMNÁZIA ŠLAPANICE UVÁDĚJÍ MUZIKÁL

STEIN – BOCK – HARNICK

ŠUMAŘ NA STŘEŠE
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Žně na Stodole 2011, což je sedmý 
ročník festivalu amatérského divadla, 
který pořádá Divadlo Stodola, o. s., 
v prostoru orlovny v obci Jiříkovice, 
odstartují letos v pátek 3. 6. 2011 
v 18.00 hodin. 

Tento divadelní maraton, kdy se 
na prknech jeviště vystřídá až 10 
souborů z celé České republiky ve třech 
dnech, již tradičně zpestřuje život 
v naší oblasti první víkend v červnu. 
Letos je to tedy termín 3.–5. 6. 2011. 

Sedmý ročník festivalu s sebou přinese 
mnoho nového, přijedou k nám soubory, 
které mají za sebou tradici a mnoho 
ocenění. Přivítáme divadelníky z Prahy, 
Bechyně, Kroměříže, Slavičína, 
Vyškova, Jihlavy a dalších. Přivezeme 
k nám to nejlepší z amatérského divadla.

Letošní ročník jsme pojali v duchu 
„Veselému člověku připadá veselý 
celý svět.“ Přivezeme vám tedy 
komedie o věcech lidských a možná 
i nadpozemských, představení s pís-

ničkami a dobrou náladou, muzikály 
a malé komorní komedie. Hlavní je se 
smát. Pro naše nejmenší i pro ty trochu 
větší pak bude k vidění několik pohádek 
o tom, jak dobro nad zlem zvítězilo a jak 
je důležitá poctivá práce a láska v životě 
lidském.
Přesný program bude zveřejněn 
na www.divadlostodola.cz 
a www.slapanice.cz.
Krásné jaro všem a divadlu zdar!

Klára Havránková, Divadlo Stodola, o. s.

Pozvánka na VII. ročník festivalu amatérských 
divadelních souborů Žně na Stodole 2011

14.00 hodin - stavění máje

14.00 hodin -  zahájení u KD Bedřichovice
14.15 hodin -  průvod stárků obcí
20.00 hodin -  hodová zábava
20.30 hodin -  nástup stárků

10.00 hodin - poutní mše svatá před kaplí

K tanci a poslechu hraje

Dambořanka

v pátek   27. května 2011

v sobotu 28. května 2011

v neděli  29. května 2011

Městská knihovna Šlapanice pro vás 
připravila na čtvrtek 21. dubna 2011 
koncert violoncellisty, pana Josefa 
Klíče, který přednese skladby klasic-
kých autorů vážné hudby. Koncert se 
koná v prostorách knihovny a začíná 
v 18.00 hodin.

Dále potom ve čtvrtek 19. května 
2011 přednášku pana Pavla Šmerdy 
na téma magnetoterapie, léčivé účin-
ky magnetického pole na lidský orga-
nismus a výroba magnetických šperků. 
Přednáška začíná též v 18.00 hodin.

Městská knihovna pořádá
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SouvislostiPočasí: Bude se opakovat rok 2003?
Už v prosinci jsem slyšel z něčích úst 

domněnku, že se ta uspíšená zima nej-
spíš „vyřádí“ ještě do konce roku a bude 
po všem. Co se sněhové pokrývky týče, 
bylo to tak; od I. prosincové dekády 
jsme se už pořádné sněhové peřiny ne-
dočkali. Nikoli však co se týče teplot, 
jak uvidíme dále. 

V první dekádě ledna dorazilo 
do Německa a jižních Čech oteplení, 
které spolu s vydatnými dešti způso-
bilo rychlé tání sněhu a povodňovou 
aktivitu. U nás na Brněnsku to tak dra-
matické nebylo: déšť byl pouze slabý 
a nemělo ani co roztávat.

Poznámka č. 1: Zatmění Slunce  
4. ledna způsobilo náhlou změnu po-
časí pozorovatelnou i ve Šlapanicích: 
před zatměním slunečno, během za-
tmění náhle ochlazení, vytvoření mlhy 
a nízké oblačnosti, která už zůstala.  

Ve II. dekádě se i na Moravu dosta-
vilo třídenní výrazné oteplení (14.–16. 
1.), kdy se teploty přes den pohybovaly 
kolem 11 °C a ani v noci neklesaly pod 
bod mrazu, což způsobilo, že na za-
hradách začaly předčasně rašit tulipá-
ny a narcisy. V Brně-Tuřanech naměřili 
10,1 °C, čímž padl teplotní rekord 7,4 °C 
z roku 1968*.

Ve III. dekádě přináší ojedinělá tla-
ková níže proniknuvší do střední Evro-
py návrat zimy, většina sněhu (6 cm) 
však roztává krátce po napadání. Poté 

se nad Evropou na dlouhou dobu usa-
dila tlaková výše, která k nám přivá-
děla mrazivý vzduch od severovýcho-
du, a tak teploty klesaly: na některých 
místech ČR to byly i třeskuté mrazy až 
kolem –28 °C (Kvilda, Hliniště u Pra-
chatic)*. U nás díky nízké oblačnosti to 
bylo jen –11 °C.

Měsíc únor se letos nesl ve znamení 
inverze a smogu (a to nejen na Ostrav-
sku a v severních Čechách, ale ve všech 
městech – i v Brně – s tím rozdílem, 
že tu nebyly tolik překračovány imis-
ní limity). Ještě teď cítím ten studený, 
protivně „vlezlý“ vzduch páchnoucí vý-
fukovými plyny a spalinami z kotelen…

Tento ráz počasí přerušilo pouze  
5. až 11. února čerstvé proudění od jiho-
západu, které „profouklo“ českou kot- 
linu a přineslo nám prchavý závan jara:  
13 až 15 °C a s tím (jak jinak) i nové tep-
lotní rekordy.

Poznámka č. 2: Dne 10. února byl 
pozorován severozápadně za Brnem 
zvláštní, poměrně pravidelný kruh 
modré oblohy ve vrstvě oblačnosti dru-
hu Stratocumulus stratiformis, upro-
střed oblačný chomáč jakoby vypařu-
jících se srážek (tzv. virga). Tyto kruhy 
v oblacích se v posledních letech začaly 
vyskytovat všude po světě a jejich pů-
vod je neznámý.

V závěru II. dekády nastupuje obří 
tlaková výše (1050 hPa) táhnoucí se 
z Ruska přes celou Evropu až nad At-

lantik, přinášející kontinentální ark-
tickou vzduchovou hmotu. Díky tomu 
nastává ve III. dekádě počasí „à la 
2003“: oblačnosti minimum, sucho 
jako na poušti, prachový zákal, poměr-
ně silné holomrazy (až –13 °C). K tomu 
nepatrný úhrn srážek (pouhých 3,8 mm 
za celý měsíc).

Tento ráz počasí neustává ani v I. de-
kádě března: přes den se sice nepatrně 
otepluje, rána však zůstávají výrazně 
mrazivá (až –10 °C), a to zabraňuje klí-
čení vegetace – kromě namrzlých sně-
ženek a ozimů na poli zatím není nikde 
ani stopy po zeleni (psáno 9. března). 
Denní rozkyv teplot až 20 stupňů, ex-
trémně suchý vzduch, vlhkost klesá až 
ke 20 %. 

Ve stejném tónu se nese i předpověď 
ČHMÚ: březen 2011 má být jako celek 
teplotně i srážkově podprůměrný. 

Poznámka č. 3: Máme za sebou „bo-
hatou“ smogovou sezonu. Ačkoliv již 
máme 21. století, spalováním fosilních 
paliv stále stojíme v technickém pravě-
ku a nejsme schopni se konečně zbavit 
zamořování ovzduší. 

Shrnutí: Počasí poněkud začíná při-
pomínat rok 2003: výrazný nedostatek 
srážek, neustávající suché severový-
chodní proudění, holomrazy, vymrzlá 
a posléze vysušená pole připomínající 
kazašskou step. Samozřejmě se může 
všechno změnit a nebude to snad 
pokračovat jako v onom roce 2003: 
po chladném a suchém jaru horké 
a katastrofálně suché léto. V loňském 
roce jsme měli naopak deštivo a po-
vodně. Nedá mi to, abych tu nezmínil 
ironickou průpovídku: „Buď sucho, 
nebo povodně: vyberte si.“ Pochopi-
telně bychom nechtěli ani jedno, ani 
druhé; oba extrémy jsou zlé. Pravda je 
ovšem taková, že extrémní počasí se 
v posledních 10 letech stalo téměř pra-
vidlem; anomálií by byl spíše umírněný 
rok. Přesto nechci vidět všechno černě 
a doufám v to lepší.

Pavel Bílek
*Zdroj: ČHMÚ

Počasí ve Šlapanicích Leden Únor
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –11,4 –2,3 –11,3 –11,4 –7,8 –7,8 –13,0 –13,0
Teplota – max.  6,7 11,5 6,5 11,5 13,9 8,1 12,6 13,9
Teplota – průměr –1,0 3,2 –3,4 –0,4 0,5 –0,2 –4,4 –1,4
Dlouhodobý průměr –2,1 –0,8
Mrazové dny 4 3 8 15 6 6 5 17
Ledové dny 3 0 3 6 2 2 3 7
Dny se srážkami 4 5 4 13 1 4 0 5
Úhrn srážek (mm) 5,3 13,3 7,1 25,7 1,2 2,6 0,0 3,8
Úhrn srážek – 2003 22,4 0,3 9,9 32,6 4,6 0,0 0,0 4,6
Dlouhodobý průměr 30,0 22,0
Dny se sněh. pok. 7 0 8 15 4 0 0 4
Max. výška (cm) 2 – 6 6 3 – – 3

Pozn.: Den mrazový = min. teplota pod 0 °C. Den ledový = celodenní mráz.  
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Činnost místní organizace Svazu tělesně 
postižených ve Šlapanicích v roce 2010 

Svaz tělesně postižených v České re-
publice, o. s., místní organizace Šlapa-
nice u Brna, je samostatná organizace 
sdružující ve svých řadách vedle těles-
ně postižených i zrakově a sluchově 
postižené občany ze Šlapanic (54 čle-
nů), Bedřichovic (26 členů), Kobylnic 
(10 členů), Jiříkovic (1 člen), Blažovic 
(2 členové), Podolí (8 členů), Pozořic  
(4 členové), ale i z Brna a dalších obcí 
(celkem 12 členů), v současné době má 
místní organizace celkem 117 členů.

V roce 2010 se uskutečnily dvě výroč-
ní členské schůze. První řádná výroční 
členská schůze se konala 24. února 
2010 již tradičně v prostorách restau-
race Chaloupka na ulici Brněnská. V je-
jím průběhu byla zhodnocena činnost 
místní organizace během roku 2009, 
přednesena zpráva o hospodaření 
místní organizace v roce 2009 a účast-
níci schůze byli seznámeni s plánem 
činnosti MO pro rok 2010. Bohužel 
krátce po této schůzi 12. března 2010 
nenadále zemřel dlouholetý předseda 
MO p. Alois Kepák, což vedlo ke svo-
lání mimořádné členské schůze dne  
15. 4. 2010 opět v restauraci Chaloup-
ka. V rámci mimořádné členské schůze 
byla zrekapitulována činnost místní 
organizace STP pod vedením p. Kepá-
ka v období od vzniku samostatné or-
ganizace TP ve Šlapanicích až po jeho 
úmrtí, tj. v období prosinec 2002 – bře-
zen 2010. Účastníci schůze pak schválili 
navržený plán činnosti MO ve zbytku 
roku 2010. Novým předsedou MO STP 
Šlapanice byl zvolen p. Ondráček. No-
vým úsekářem v Bedřichovicích místo 
zemřelého p. Kepáka se stal p. Nohel.

Přes uvedené problémy místní orga-
nizace STP Šlapanice i v průběhu roku 
2010 zajišťovala informace a pomoc při 
činnosti svých členů a v rámci finanč-
ních možností organizovala pro své 
členy různé aktivity, například zájezd, 
rekondice, hudební setkání atd. Kon-
krétně 12. června 2010 se uskutečnil 
zájezd naší organizace, v jehož průbě-
hu jsme nejdříve navštívili hrad Český 
Šternberk na strmém břehu nad řekou 
Sázavou. Původně raně gotický hrad 
byl postupně přestavován až do dnešní 

barokní podoby. V nedalekém městeč-
ku Sázava jsme si pak prohlédli místní 
starobylý Sázavský klášter založený 
poustevníkem svatým Prokopem spo-
lečně s přemyslovskými knížaty Oldři-
chem a Břetislavem I. již v 11. století. 
Po obědě v místní restauraci „U Libo-
ra“ jsme přejeli do Žďáru nad Sázavou, 
kde jsme těsně před koncem otevírací 
doby stihli návštěvu poutního koste-
la sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře. Kostel postavený ve slohu ba-
rokní gotiky v letech 1719–1722 patří 
mezi nejvýznamnější stavby barokního 
stavitele Jana Blažeje Santiniho-Aiche-
la. Tento vrcholný Santiniho výtvor byl 
roku 1994 zařazen na seznam světo-
vých kulturních a přírodních památek 
UNESCO. Po prohlídce kostela si část 
účastníků prošla ještě nedaleký areál 
zámku ve Žďáru nad Sázavou přesta-
věný z původního cisterciáckého kláš-
tera. Rozsáhlý areál nabízí mimo jiné 
možnost návštěvy konventního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, Muzea kla-
víru, Galerie Kinských nebo stálé výsta-
vy Umění baroka ze sbírek NG v Praze, 
případně čajovny nebo kavárny. Další 
účastníci zájezdu si poseděli u kávy 
a sladkostí v nedaleké restauraci Táfer-
na na břehu řeky Sázavy.

V průběhu roku 2010 se v restauraci 
Chaloupka ve Šlapanicích uskutečnila 
dvě hudební setkání členů místní orga-
nizace, k poslechu nám v obou přípa-
dech hrála skupina MB-Old Boys. První 
setkání za účasti 46 členů se uskuteč-
nilo v rámci mimořádné členské schů-
ze 15. dubna. Druhé setkání proběhlo 
na podzim 18. 11., kdy si 66 účastníků 
kromě hudby poslechlo i přednášku 
MUDr. Fabíka o aplikaci biorezonanční 
terapie při léčbě různých onemocnění, 
poruchy imunity, chronické únavy, od-
vykání kouření nebo snižování nadvá-
hy.

Ve spolupráci s Okresním výborem 
STP jsme pro členy MO zorganizova-
li v průběhu roku 2010 tři rekondiční 
pobyty. Hlavní náplní rekondičních po-
bytů jsou různé léčebné procedury, re-
habilitační cvičení, masáže, koupele aj. 
dle doporučení lékaře. Jarní rekondice 
se konala ve dnech 17.–24. 4. 2010 v ho-
telu Vltava v Luhačovicích za účasti 20 
našich členů, podzimní rekondice opět 
v hotelu Vltava v Luhačovicích v termí-
nu 25. 9.–2. 10. 2010 se zúčastnilo 10 
členů. Další rekondice se konala v kom-
plexu Rumburak na Bítově ve dnech 
7.–13. 11. 2010 za účasti 6 našich členů. 
Kromě rekondic se 26.–29. 11. 2010 

Účastnící zájezdu před hradem Český Šternberk čekají na jeho otevření 
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v komplexu Rumburak uskutečnil vzdě-
lávací seminář organizovaný OV STP 
Brno-venkov za účasti 20 členů zamě-
řený na sociální problematiku.

V září 2010 vydal Městský úřad Šla-
panice přehlednou knihu o spolcích 
a organizacích ve Šlapanicích, součás-
tí je i stručný článek o stěžejní činnosti 
a hlavních aktivitách MO STP Šlapanice.

V průběhu podzimu 2010 výbor MO 
ve spolupráci s Okresním výborem STP 
zorganizoval pro členy místní organi-
zace návštěvu vybraných divadelních 
představení v brněnských divadlech 
(Marnie v Redutě, Madame Butterfly 
a Louskáček v Janáčkově divadle, Zlatí 
chlapci v Mahenově divadle) se slevou 
až 50 %. Celkem členové místní organi-
zace navštívili 69 zlevněných divadel-
ních představení.

Schůze výboru MO se od dubna 2010 
konají v novém termínu, každé 2. úterý 
v měsíci v 16.00 v klubu důchodců, bližší 

informace podá správce klubu p. Mrk-
vica. Novým sídlem OV STP Brno- 
-venkov je od srpna 2010 budova C2 
v prostorách porodnice na Obilním trhu 
v Brně, každý den v 8.00–12.00 hod je 
zde přítomna p. Fialová.

Držitelé průkazek ZTP a ZTP/P mo-
hou upevňovat své zdraví v rámci re-
kondičního plavání v městských lázních 
na Rašínově (každou středu v 1700–
1800) a v bazéně na Lesné (každou so-
botu v 11.00–12.00).

Členové výboru navštívili 22 našich 
členů při příležitosti jejich životního ju-
bilea a předali jim zároveň menší dárek. 
Ve vánočním období úsekoví důvěrnící 
již tradičně navštěvují naše členy, kteří 
se ze zdravotních důvodů nemohli zú-
častnit žádné společné akce naší orga-
nizace, a předali jim vitaminové balíčky 
s ovocem v hodnotě ročního členského 
příspěvku.

Činnost místní organizace a aktivity, 

které provozujeme (tj. především zá-
jezd), jsou finančně náročné, a proto 
jsme rádi, že se nám na činnost naší or-
ganizace podařilo v průběhu roku 2010 
získat finanční příspěvky od MÚ a OÚ 
okolních obcí, konkrétně od MÚ Šlapa-
nice (9000,– Kč), Obecního úřadu Ko-
bylnice (1000,– Kč), OÚ Podolí (2000,– 
Kč) a OÚ Jiříkovice (1000,– Kč), celkem 
tedy 13 tisíc Kč. Všem dárcům za jejich 
příspěvky děkujeme. Dalším význam-
ným zdrojem našich příjmů byly člen-
ské příspěvky, kdy jsme vybrali celkem 
7040,– Kč.

V průběhu celého roku probíhala 
úzká spolupráce s Okresním výborem 
STP, se zdravotně-sociální komisí měs-
ta, klubem důchodců a Centrem pro 
zdravotně postižené Jihomoravského 
kraje, detašované pracoviště Brno-
-venkov.

Za místní organizaci STP 
Pavel Mikuška

Vepřové hody – kulinářský zážitek každé zimy
V mrazivém únoru přichází čas gur-

mánského rituálu – zabijaček, vepřo-
vých hodů a masopustní zábavy. Ač-
koliv je zabijačka vesnická záležitost, 
tuto letitou tradici se podařilo přenést 
v sobotu 26. února i do městského 
parku ve Šlapanicích. V pořadí už třetí 
vepřové hody se opět těšily velkému 
zájmu milovníků domácích zabijačko-
vých dobrot.  

Rigidní zastánce práv zvířat však 
můžeme uklidnit, že pobíhat čuníka ni-
kdo po parku neviděl, ale výsledné po-
choutky od rosické firmy Hadač & Za-
pletal byly tradiční a poctivé. Všichni si 

mohli koupit domácí jitrničky, kroupo-
vá jelítka, tlačenku, prejty a pochutnat 
si na opravdovém zabijačkovém guláši, 
ovarovém kolínku či na kroupové černé 
polévce. Pro zpestření a pro pravé la-
bužníky řezníci na grilu opékali jitrnič-
ky, jelítka a klobásy.

K příjemné atmosféře v parku s vůní 
guláše a polévky přispěli muzikanti Jiří 
Malý a Jan Buchta.

Zabijačku je jistě zajímavější vidět 
v reálu než přijít si jen nakoupit na vep-
řové hody. Na pravé vesnické zabijačce 
uvidíte celý skoro rituální postup, tech-

nologii přípravy jednotlivých pochou-
tek. Už jen pozorovat řezníka, který 
svou práci opravdu umí, je zážitek: nej-
větší mistři řezníci totiž od oka a úplně 
přesně trefí množství soli, pepře a ma-
joránky, nepřevaří ovar, mají v hlavě 
poměr surovin do jitrnic, jejich jelita 
jsou skvěle kořeněná, kroupy křupavé 
a nic není mastnější, než má být. Chuť 
vždy převažuje. Na venkovské domácí 
zabijačce je nejdůležitější to, že se ho-
duje pospolu – s příbuznými, přáteli. 
Při přípravách, práci i jídle se probere 
všechno možné. 

Jak to chodí na zabijačce
Na zabijačce se jednotlivé chody po-

stupně připravují a ihned se i konzu-
mují. Nejprve je to zabijačkový guláš 
neboli partička, která se ale podle kra-
jů může jmenovat také míchaný guláš 
nebo brzlík, případně také předehra. 
Současně bývá nabízen ovar, který se 
vaří ve vodě, ze které potom vznikne 
světlá kroupová polévka. Ovařená hla-
va se jí s křenem nebo hořčicí. Fajnšme-
kři si vybírají ouško nebo rypáček. Co se 
nesní, to se krájí na velmi jemno. Ovar 
se pak míchá se žemlí na žemlová jelít-
ka nebo se k němu přidají kroupy a dě-
lají se jitrničky a jelita kroupová. Řezník 
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hmotu „nabíjí“ do střívek a pomocníci 
je pak špejlují. Jitrnice a jelita se hned 
vaří v polévce a za čerstva se ochut-
návají. Horké nebo studené s křenem 
nebo se ještě hodí na pánev a opečou 
se, přidá se zelí.

Řezník postupně hotová jídla rozdě-
luje a nabízí, ale každý si vybírá sám 
podle chuti. Důležité je ochutnávat 
od všeho trochu, nepřejíst se jedním 
chodem. Zatímco se dokončují světlé 
a tmavé tlačenky a sulc (huspenina), 
jsou tady dva druhy polévky s kroupa-
mi – bílá a černá, do které se přidává 
krev. Té se také říká jaternicová polévka 
nebo prostě prdelačka. Obě voní čes-
nekem a majoránkou.

Delikátní prdelačka, sádlo a škvarky
Černá polévka je sice výborná, ale 

také vykoupená dlouhou prací: když 
ostatní hosté už dávno jedí a pijí, ten, 
kdo je odpovědný za míchání čer-
né polévky, musí ještě dlouho sedět 
u obrovského kotle a míchat a míchat 
a ani na chvíli nepřestat, protože černá 

polévka by zkysla a mohla by se vyho-
dit, jakmile by se její hladina uzavřela 
a znehybněla.

Nejpozději den po porážce se rozřeže 
sádlo na malé kousky do velkých hrnců, 
kde se škvaří. Sádlo se přelévá do za-
vařovacích sklenic, někdy i se škvarky, 
které škvařením vznikly. Když je vše 
uvařeno nebo k vaření připraveno, na-
konec řezník připravuje lahůdky k uze-
ní – různé klobásy a klobásky. Také se 
většinou udí i část masa. Pár dní po po-
rážce se maso naloží, prosolené a při-
pravené k uzení je po 18–21 dnech. 
Z hřbetního sádla se také udí slanina.

Zabijačkový guláš
1 kg libového vepřového masa, 600 g 

vepřového laloku s brzlíky, 600 g cibule, 
800 g vepřových drobů (ledvinka, slezin-
ka, kousek jazyka, jater a srdce, moze-
ček), maso od místa vykrvení prasete,  
1 lžíce hladké mouky, mletý pepř, mletá 
sladká paprika, kmín, česnek, sůl, 150 g 
škvařeného sádla, vývar z masa.

Drobně pokrájenou cibuli usmaž-
te na sádle dorůžova, přidejte mle-
tou papriku, po zpěnění vložte maso 
pokrájené na kousky a droby (kromě 
mozečku), osmažte za stálého mí-
chání. Když se šťáva vydusí do tuku, 
směs okořeňte, podlijte trochou vývaru 
z masa, osolte, vmíchejte třený česnek 
a duste pod pokličkou téměř doměkka. 
Šťávu opět vyduste do tuku, zahustěte 
moukou, za stálého míchání osmažte, 
přidejte odblaněný pokrájený mozeček 
a opět osmažte. Guláš podlijte trochou 
vývaru a duste, až maso změkne, šťáva 
zhoustne a oddělí se tuk. Guláš by měl 
být pikantní, dobře okořeněný.

Jitka Nevrklová

Každý z nás produkuje odpad a řeší 
otázku, kam s ním. Pro občana to není 
příliš složité, přesto si dovolím stručnou 
rekapitulaci.

Kam s odpady?
  Do popelnice 
Tam patří odpad, který není 

nebezpečný, je malých rozměrů, 
v domácnosti vzniká v malém objemu 
a není ekonomické ho dále třídit 
a využívat.

  Do barevných kontejnerů rozmís-
těných po městě

Modrý kontejner je na papír, zelený 
na sklo a žlutý na plasty. Zde se vhazují 
odpady, které jsou rozměrově vhodné 
nebo upravené, aby bylo místo i pro 
odpady ostatních občanů.

Na kompost
Zbytky rostlinného i živočišného 

původu je ideální vracet prostřednic-
tvím kompostu zpět do půdotvorných 
procesů. Toto platí, pokud máme 
alespoň kousek zahrady a kompostér. 
Pokud vlastníme pouze tolik půdy, 
že se vejde do tří květináčů, odpad 

z přípravy jídel (slupky od brambor…) 
vhodíme do popelnice a problém se 
nás prakticky netýká.

Do sběrného dvora
Zde bychom měli odložit odpad 

nebezpečný, odpad, který se nevejde 
do popelnice ani do barevných 
kontejnerů, elektrospotřebiče, zářivky, 
baterky a monočlánky, a to i v případě, 
že se do popelnice bez problémů vejdou.

Je třeba zdůraznit, že sběrný dvůr 
slouží občanům pro ukládání odpadů 
„kontinuálně vzniklých“ při běžné 
činnosti. V praxi to znamená, že lze 
na sběrný dvůr přivézt odpad v osobním 
autě nebo na přívěsném vozíku. 

Odpady a zákon 185/2001 Sb.

Doslovná citace výňatku zákona 
o odpadech zní takto:

Každý má při své činnosti nebo 
v rozsahu své působnosti povinnost:

• předcházet vzniku odpadů
• omezovat jejich množství a nebez-

pečné vlastnosti
• v mezích daných tímto zákonem 

zajistit přednostně využití odpadů před 
jejich odstraněním

Přičemž
• materiálové využití odpadů má 

přednost před jiným využitím odpadů
• při posuzování vhodnosti způ-

sobů odstranění odpadů má vždy 
přednost způsob, který zajistí vyšší 
ochranu lidského zdraví a je šetrnější 
k životnímu prostředí

• odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, 
musí být využity, případně odstraněny 
způsobem, který neohrožuje lidské 
zdraví a životní prostředí

Jak se dá v praxi u občanů 
kontrolovat dodržování těchto 
formulací zákona?   

Těžko!

Z níže uvedené tabulky však vyplývá, 
že většina občanů odpady třídí, dle výše 
uvedené citace zákona se chová, a to 
především na pokyn svého zdravého 
rozumu, a nikoliv na základě znalostí 
zákonů a ze strachu z represí.

Kam s odpady
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Produkce odpadů od občanů Šlapanic a Bedřichovic

Odpady 
v tunách

odpady v
kg/občan/

rok

Odpady 
v tunách

Σ

Odpady 
v  %

Celkem: 362 2 408,69 100

Odpad ke skládkování 
nebo spalování

Popelnice  1 693,94
331 2 132,51 88,5Objemný odpad ze sběrného 

dvora a hřbitova
438,57

Občany vytříděné složky 
recyklovatelných odpadů 
(druhotné suroviny)

Papír 67,65 10,2

26 173,04 7,2
Sklo 42,45 6,4
Plast 32,82 5,0
Kovy 29,94 4,5
Tetrapakové obaly 0,18 0,0

Další vytříděné složky 

Barvy, oleje, chemikálie… 7,69 1

103,14 4,3
Pneumatiky 4,00 1
Tuhá alternativní paliva 70,60 11
Vyřazené elektrospotřebiče 20,85 3

Komentář k tabulce:
Každý občan Šlapanic a Bedřichovic 

vyprodukoval za rok 2010 v průměru 
362 kg odpadu.

88,5 % hmotnosti z tohoto množství 
skončilo na skládce, 7,2 % bylo vytříděno 
jako recyklovatelné složky odpadu 
a předáno k dalšímu využití. 

Se zbytkem (4,3 %) se nakládalo 
dle konkrétního typu odpadu. Lahve 
a plechovky s různými zbytky barev, olejů, 
čisticích prostředků a chemikálií končí 
ve speciální spalovně nebezpečných 
odpadů. Pneumatiky a odpady vhodné 
pro využití jako tzv. tuhá alternativní 
paliva po rozdrcení slouží jako palivo 
v cementárnách. 

Z vysloužilých ledniček a mrazáků 

se ve specializovaných firmách vysají 
freony, demontují barevné kovy, zbytek 
je polystyren a železo. 

Z autobaterií se získává kyselina 
sírová a olovo. 

Ve speciálních dílnách končí vyřazené 
elektrospotřebiče. Tam se demontují 
a jednotlivé součástky či materiálové 
skupiny se separují tak, aby mohly 
být dále využity a na skládkách z této 
skupiny odpadů skončilo nevyužitelných 
složek co nejméně.

V porovnání s předchozími léty lze 
konstatovat, že odpadů obecně mírně 
přibývá, ale to je v podstatě v relaci 
s přírůstkem obyvatel. Také se více třídí 

a separuje větší objem využitelných 
složek odpadů.

Ubývá skla a přibývá plastů. Z toho 
lze odvodit, že PET lahve vítězí nad 
skleněnými lahvemi.                                                                      

Přestože aut přibývá, na sběrný 
dvůr se vozí méně pneumatik. 
Ojeté pneumatiky tak zůstávají 
v pneuservisech a na sběrný dvůr se 
dostanou jen ty, které se najdou při 
úklidu garáží.

Zaznamenáváme markantní úbytek 
kovů. Tento trend je dán jejich vysokou 
výkupní cenou a na sběrný dvůr se 
dostává jenom to, co není ekonomicky 
efektivní odvézt do výkupen.

Vladimír Jun

Milí přátelé a spoluobčané, 
mnozí z vás se již určitě setkali s pojmem Muzejní noc 

a možná se jí i zúčastnili. Jedná se o hojně navštěvovanou 
akci, která nabízí ve večerních a nočních hodinách otevřená 
muzea, místa kulturního dědictví i jiné památky, a to s boha-
tým kulturním programem. 

Uplynulé dva roky se v Brně uskutečnila akce s podobným 
názvem Noc kostelů, která je pozváním a možností, jak se 
blíže seznámit s nedílnou součástí našich dějin a kultury. Le-
tos se k Noci kostelů chceme připojit i my ve Šlapanicích.

Každý z vás šlapanických občanů zná zvenku velice dobře 
dominantu našeho města, kterou je kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie, a mnohokrát za rok kolem něj prochází. Možná že 
však již tolik neznáme to, co se skrývá uvnitř a co oduševňuje 
chladné kameny a cihly. 

Noc kostelů
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Při nedělní procházce podél potoka 
Roketnice jsem si uvědomila, že čin-
nost, kterou Svazek obcí pro vodovo-
dy a kanalizace Šlapanicko na území 
16 obcí podél toku Roketnice, Říčky 

a Rakovce provozuje po dobu již té-
měř 20 let, je opravdu zřejmá. Prů-
zračnou vodu v korytě potoka ne-
znečišťují ani náhodné přítoky, ať už 
přírodní nebo trubní, ústící do toku. 
I z těchto vytéká čistá voda, nezne-
čištěná domovními splašky.

Ve dvou etapách se podařilo Svazku 
za notného přispění dotací z Evrop-
ských fondů, Státního fondu životního 
prostředí a také Jihomoravského kraje 
vybudovat systém splaškových stok 
ve 14 obcích, které odvádí splašky 
z daného území do ČOV v Modřicích.

U výstavby první etapy (Blažovice, 
Jiříkovice, Kobylnice, Podolí, Poněto-
vice, Prace a Šlapanice) byl podíl Ev-
ropských fondů 69 %, Státního fondu 
životního prostředí 5 % a necelými 
2 % přispěla Spolková republika Ra-
kousko. U druhé etapy (Kovalovice, 
Mokrá-Horákov, Pozořice, Sivice, Tva-
rožná, Velatice a Viničné Šumice) to 
bylo v případě Evropských fondů 79 %, 

Státní fond životního prostředí přispěl 
5 % a Jihomoravský kraj 1 %. A kde 
vzal Svazek ta zbývající procenta? Jed-
notlivé obce si již od roku 2002 na toto 
dílo u Svazku spořily. Tato „spořicí me-

toda“ získání potřeb-
ného balíku peněz je 
známa i na Minister-
stvu pro místní rozvoj 
a na Státním fondu 
životního prostředí jí 
říkají „metoda Sed-
lákova“. To proto, že 
právě Ing. Oldřich 
Sedlák, do roku 2007 
tajemník Svazku, 
k systému spoření 
jednotlivé obce pře-
svědčil.

A co nyní bude Sva-
zek dělat? Složí ruce do klína? Tak to 
v žádném případě. V současné době 
začíná být problémem nedostatek 
kvalitní pitné vody. A to jak v měřítku 
celosvětovém, tak i konkrétně na již-
ní Moravě. Proto těsně před Vánoce-
mi roku 2009 byla Svazkem podána 

žádost na EU prostřednictvím SFŽP 
o přidělení dotací na stavbu „Posílení 
skupinového vodovodu Šlapanicko,  
I. a II. etapa“. Co si pod tímto názvem 
můžeme představit?

I. etapa tohoto projektu obsahuje 
posílení hlubinných vrtů na Říčkách 
pro čerpání krasové vody, kterou 
v současné době využívá především 
obec Mokrá-Horákov, kompletní re-
konstrukci hlavních přivaděčů přes 
katastry obcí Mokrá-Horákov, Velati-
ce, Sivice, Tvarožná a Jiříkovice až k ji-
říkovskému vodojemu a rekonstrukci 
vodojemů na této trase. Voda, kterou 
bude Svazek takto čerpat, bude kva-
litní a především bude podstatně lev-
nější než ta, kterou v současné době 
nakupuje od Brněnských vodovodů 
a kanalizací. Je jisté, že vodné nebude 
levnější, ale bude podstatně více pro-
středků na budování nových staveb 
a na údržbu stávající infrastruktury.

27. ledna 2011 byla řídicím výbo-
rem MMR Svazku dotace ve výši 66 % 
(61 % EF a 5 % SFŽP) potvrzena. A co 
obce? Budou mít na to, aby uhradily 

Svazek získává dotace a bude dále budovat

Přijďte tedy poznat jeden ze symbo-
lů našeho města trochu blíže. V pátek  
27. 5. 2011 se díky komentované pro-
hlídce můžete podrobněji seznámit 
s interiérem našeho kostela. Budete 
mít příležitost zaposlouchat se do krát-
kého varhanního koncertu našeho mla-
dého varhaníka Václava Zemánka či 

se seznámit s životem farnosti na při-
pravených nástěnkách. Zpřístupněna 
bude také část kostelní věže s možnos-
tí prohlídky kostelních zvonů.  

Přijměte tedy pozvání na Noc kostelů 
a využijte příležitost poznat náš kostel, 
potkat zde také svoje přátele a známé, 

a to vše v atmosféře večera a noci. Bliž-
ší program bude zveřejněn na plaká-
tech, na stránkách farnosti www.far-
nostslapanice.cz a také na Infokanále 
města Šlapanice.

Těším se na setkání s vámi.
Miloš Mičánek, farář 
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85.PS LETKA 
pořádá 

Letní stanový tábor  
Pro děti ve věku 8-15 let  

 
V krásném prostředí České Kanady  

u obce Valtínov  
 

V termínu  

1. 7. – 16. 7. 2011  
Cena: 3590 Kč  

V ceně je zahrnuta doprava, vydatná strava + veškeré náklady na pobyt  
 

Táborová činnost probíhá pod dohledem zkušených a řádně proškolených vedoucích. 
Tábor má vlastní zdroj pitné vody, možnost bezproblémového dosušení 

promoklého/navlhlého oblečení, je provozován na vlastním pozemku a vzhledem k jeho 
poloze mu nehrozí záplavy.  

 

neváhejte a kontaktujte nás  

☎ 608 204 894  
nebo na  

www.85psletka.cz  
kde se dozvíte vše potřebné!  

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ

PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA  ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

KØENOVICE, Brnìnská 121

KØENOVICE, Brnìnská 121

Koupím rodinný dům v Brně k bydlení (větší i menší 
i ve špatném stavu). Jen solidně. Platím hotově. Jsem 
přímý kupec.  Tel.: 546 220 361  Zn.: Brno i okraj.

Koupím pozemek v Brně i okolí, pokud možno stavební 
(menší i větší). Prosím nabídněte. Rychlé jednání. 
Tel.: 776 637 839

Koupím garáž kdekoliv v Brně, i v horším stavu. 
Dohoda jistá. Tel.: 776 809 213

Hledám zahradu kdekoliv v Brně i okolí, ve vlastnictví, 
možno i s chatou. Finance mám. Tel.: 774 248 403

zbývající částku? Tentokrát již Svazek 
nebude obecní rozpočty touto stav-
bou zatěžovat. Veškeré finance bude 
Svazek řešit ve spolupráci s provozo-
vatelem, VAS, a. s. 

II. etapa projektu obsahuje pro-
pojení od nově zrekonstruovaného 
přivaděče u jiříkovského vodojemu 
na přivaděč Šlapanice–Blažovice, aby 
krasová voda mohla posloužit převáž-
né většině občanů na území působ-
nosti Svazku, a dále nové přivaděče 
do vodojemu Pozořice a Kovalovice. 
Na tuto část zatím nebyl žádný do-
tační titul vypsán. V současné době 
ale Svazek prostřednictvím pracov-
níků firmy AP investing vyřizuje sou-
hlasy majitelů pozemků, které budou 

touto stavbou dotčeny. Současně se 
již dokončuje projektová dokumen-
tace pro územní řízení a v okamžiku, 
kdy budou všechny souhlasy vlast-
níků shromážděny, bude podána žá-
dost o územní řízení této stavby. Pak 
již bude Svazek pouze čekat na oka-
mžik, kdy bude vypsán potřebný do-
tační titul a žádost o další možnost 
čerpání peněz ať už z evropských, 
nebo našich fondů bude podána.

Chtěla bych tak v tento moment 
poděkovat především občanům 
– majitelům pozemků, kterých se 
nově plánovaná stavba bude dotý-
kat – kteří byli osloveni a vyzváni 
k podpisu smluv o uložení věcného 
břemene a bez prodlení tak učinili, 

a pracovníkům obecních úřadů, kteří 
tyto smlouvy shromažďují a předávají 
dále na Svazek.

Jsem si dobře vědoma toho, že se 
zrealizované stavby, uvedené v úvo-
du tohoto článku, v průběhu výstavby 
dotkly téměř všech občanů zmíněné 
lokality a jednání byla někdy oprav-
du složitá, ale pohled na čistou Říčku 
a vědomí, že jsme téměř nejmenší 
Svazek obcí pro vodovody a kanaliza-
ce v Jihomoravském kraji a v průbě-
hu 9 let jsme získali evropské dotace 
na tři obrovské stavby, nás těší a dává 
sílu do nové práce.

Ing. Markéta Staňková
tajemnice Svazku
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Recept na barevný život
Na lidskou psychiku, na naše pocity 

a chování působí celá řada faktorů. Jed-
ním z nejvýznamnějších jsou všudypří-
tomné barvy. Jejich vliv bývá mnohem 
větší, než by se mohlo na první pohled 
zdát. Už v roce 1903 získal profesor 
Nils Finsen Nobelovu cenu za medicí-
nu, když prokázal, že barevná chvění, 
která procházejí lidským tělem, v něm 
mohou vyvolat výrazné reakce. 

Obecně se dá říci, že barvy vyjadřují 
náladu a atmosféru. Teplé, jako je čer-

vená, žlutá, hnědá nebo oranžová, na-
vozují pocit tepla a dodávají energii. 
Například žlutá barva dokáže vnutit člo-
věku pocit tepla až o dva stupně vyšší 
než ve skutečnosti, a navíc povzbuzuje 
myšlení i aktivitu. Červená zase povzbu-
zuje chuť k jídlu, ale dokáže vyvolat sil-
né emoce, které můžou skončit až agre-
sivitou. Modrá vybízí ke klidu a zelená je 
skvělá pro duševní rovnováhu. 

Co o nás říkají barvy 
Barvy nejen „mluví“ ke každému 

člověku, ale zároveň i něco o něm vy-
povídají. Podle vaší oblíbené barvy se 
dá odhadnout, jací jste. Každý z nás si 
podvědomě uvědomuje barvy, které se 
mu prostě líbí a cítí se s nimi dobře, a ty 
si potom vybírá. Cholerik dává před-
nost červené, flegmatik si libuje v mod-
ré, sangvinik ve žluté a melancholik 
s oblibou sáhne po zelené. 

Většina lidí není takto stoprocentně 
vyhraněna, ale obecně tato barevná 
oblíbenost platí. Neznamená to ale, 
že by si měl cholerik vymalovat byt 

Zadáno pro ženy

Barvy

Zadáno pro ženy

Máme výbornou zprávu pro ty, které 
nemají rády barevné outfity: módní ná-
vrháři se nechali unést barvou ze všech 
nejsvětlejší, evokující čistotu, jedno-
duchost, svěžest a nevinnost. Výraz-
ným trendem nadcházející sezony je 
totiž bílá. Dejte si ale pozor a sáhněte 
jen po sněhově bílém zářivém odstínu, 
v něm budete naprosto oslňující. 

Možná si myslíte, že bílá není pro 
každého, ale mýlíte se. Vedle černé, 
do které se většina z nás zahaluje častě-
ji, než je zdrávo, je to druhá univerzální 
barva, kterou lze zkombinovat praktic-
ky s čímkoli. Letošní sezonu se navíc 
bude nosit opravdu na všem – od san-
dálků přes šortky, blůzky, šaty, topy až 
po náušnice, brýle a další doplňky. Po-
kud patříte k těm, které dají především 
na praktičnost a sněhově bílý odstín 
v nich vyvolává panickou hrůzu, věřte, 
že pokud se nechystáte zrovna kopat 
metro, dá se s touto barvou krásně žít.

Na letošních přehlídkách pro jaro 
a léto se bílá barva objevovala pravi-
delně, nejčastěji do ní byly modelky 
zahaleny od hlavy až k patě. Ani vy se 

nebojte celobílých kombinací – neza-
pomeňte se však vyvarovat bílé s na-
žloutlým či našedlým nádechem!

Preferujete sportovní styl? Zkuste si 
na jaře vyjít na procházku v jednodu-
chém bílém tílku, bílých šortkách a te-
niskách. Budete působit krásně svěže 
a optimisticky! Pokud nemáte ráda 
zbytečné doplňky a cingrlátka, zvol-
te funkční věcičky, které vám budou 
ohromně slušet – ať už úžasnou čapku 
proti ostrému slunci, stylové hodinky 
pro včasný příchod nebo tašku, do kte-
ré se vejde úplně všechno.

Oblékáte se ráda elegantně 
a přitom stylově? Přemýšlíte, 
jak být trendy i v práci? Zkom-
binujte bílý top s dokonale pad-
noucími kalhotami či dlouhou 
sukní – uvidíte, jak vám kole-
gové budou zobat z ruky. Ani 
v tomto případě se nemusíte 
bát oživit svůj outfit zajímavý-
mi prvky – hodinkami, náram-
ky či náušnicemi. Doplňky by 
však měly být ve stejném du-
chu – při jejich výběru se drž-
te jednoduchých čistých linií 
a decentnosti – tím se opravdu 
nedá nic zkazit!

Pokud máte ráda romantic-
ký styl, je pro vás bílá přesně 
to pravé. Sáhněte po rozevlá-
té tunice z lehkého materiálu 
a doplňte ji úzkými kalhotami. 
Pokud se přece jen zdráháte 

vyjít celá v bílé, nadčasovou klasikou je 
kombinace bílého trička či košile s dží-
nami. Hodí se téměř na každou příleži-
tost: do práce obujte balerínky, do baru 
jehly a bílý top doplňte zajímavým ná-
hrdelníkem či výraznými náušnicemi 
a náramky. Touto volbou nikdy nic ne-
zkazíte.

Jestliže podlehnete bílému mámení, 
vězte, že budete středem pozornosti 
– za ženou v bílých šatech se otočí té-
měř každý. Bílá barva je sofistikovaná 
a oslňující – přesně taková jako její no-
sitelka.

Zdroj: www.prozeny.cz

Trend jara: Od hlavy k patě bílá!
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rudě a sangvinik kanárkově žlutou. 
Tak jednoduché to není…

Žlutá – působí jasně a povzbudivě. 
Povzbuzuje paměť, podporuje čich, ak-
tivizuje mysl. Lidé, kteří mají v oblibě 
žlutou, jsou ale trochu chaotičtí. 

Červená – dodává nejvíce energie, je 
smyslná a v interiéru je velmi výrazná. 
V oblibě ji mají psychicky silní lidé, kteří 
jsou otevření a impulzivní. 

Oranžová – je mimořádně povzbu-
zující, podporuje zdravé prosazování, 
aktivní úsilí. Posiluje tělo, podporuje 
trávení, pomáhá překonávat depresi. 

Růžová – zklidňuje emoce, probouzí 
soucit, lásku. Kdo má v oblibě růžovou, 
je citlivý, vřelý a přátelský. 

Fialová – podporuje chuť, není náho-
dou, že ji vídáme často v cukrárnách. Je 
ale také barvou ztišení mysli a meditace. 

Modrá – uklidňuje a uvolňuje. Ote-
vírá mysl, aby byla přístupná inspiraci 
a intuici. Vyvolává pocit důvěryhod-
nosti. Lidé, kteří mají rádi modrou, jsou 
věrní a přizpůsobiví. 

Zelená – pohled na zelenou posiluje 
smysly a oživuje oči. Má tišící účinky, 
uklidňuje nervovou soustavu. Pomáhá 
při únavě. „Zelení“ jsou přátelští a plní 
energie. 

Hnědá – barva země. Dodává pocit 
jistoty, tepla a bezpečí. 

Bílá – působí neutrálně, navozuje 
pocit čistoty. Lidé, kteří upřednostňují 
bílou, jsou spolehliví a upřímní. 

Černá – působí tajemně. Ten, kdo má 
rád černou, touží po riziku. 

 
Domov oblečený do barev
Mějte na paměti, že zařízení každého 

domova slouží k pohodlí jeho obyvatel, 
ale také k tomu, aby potěšilo oči i mysl. 

Na každého z nás pů-
sobí tvary i materiály, 
stejně tak jako barvy. 
A ty, když jsou v soula-
du, zpříjemňují domov. 
Pokud v souladu nejsou, 
mohou až deprimovat. 

Než začnete přetvá-
řet kterýkoliv pokoj či 
místnost a přemýšlet, 
jakými barvami ji oble-
čete, zkuste si říct, co 
by vám osobně vyhovo-
valo, co by vám bylo pří-
jemné, v jakých barvách 

by se vám dobře usínalo. Podle toho 
volte odstíny barev na stěny, okna, 
na podlahu.

Možné je všechno, ale ne každému 
svědčí. Každý v rodině má jinou pova-
hu a náturu. Nejvíce jsou vnímavé děti, 
dopřejte jim harmonii a soulad. 

Je to trochu věda
Stěny představují největší plochu 

bytu. Jejich barva proto zásadním způ-
sobem ovlivní celkový výraz interiéru 
a prostorový dojem. Pomocí nápadité-
ho barevného řešení lze opticky zvět-
šit či zmenšit prostor, potlačit, nebo 
naopak zvýraznit některé jeho části 
a doladit zařízení. Bílá prostor zvětší, 
tmavší barvy jej naopak zmenší. Míst-
nost s příliš vysokým stropem opticky 
snížíte použitím tmavé barvy na strop, 
příliš dlouhou místnost můžete zkrátit 
použitím tmavé barvy na zadní stěnu. 
Malé prostory opticky zvětšíte použi-
tím tmavších odstínů na podlahu. 

Při výběru barev musíte dbát na je-
jich správné sladění – například kom-
binovat teplé a studené odstíny. Pokud 
je vaší barvou teplá červená, která je 
zároveň temperamentní a dynamická, 
měli byste hledat chladný, uklidňují-
cím způsobem působící protiklad, tře-
ba modrou. Aby interiér působil klidně 
a harmonicky, je dobré kombinovat od-
povídající tóny chladných a teplých ba-
revných odstínů. Místnosti, ve kterých 
budete spíše odpočívat nebo v nich bu-
dete potřebovat trošku klidu (například 
ložnice, pracovna), provedete barevně 
do klidných tónů, společenské míst-
nosti mohou působit více dynamicky.

Nebojte se barev, ale nepřehánět
Nezapomeňte, že váš domov je vaší 

vizitkou a mnohé o vás vypovídá. Když 
si vytvoříte vlastní představu, často 
ji potřebujete pojmenovat a dovést  
k realizaci. A pokud jste opravdu bez-
radní a nevíte kde začít, můžete si za-
přemýšlet nad následujícími principy.

Barevnost pokoje závisí i na tom, 
na jakou světovou stranu jsou oriento-
vána okna a jak je osvětlená. Místnost, 
kde je málo světla, lze dokonale zvýraz-
nit bledě žlutou nebo oranžovou bar-
vou na stěnách. Pokoj, který je na jih 
a má hodně světla, zpříjemní nebo do-
konce zklidní chladná modrá nebo ze-
lená barva. Čím je pokoj menší, tím více 
musíte výraznými barvami šetřit. 

V interiéru raději dodržujte zásadu, 
že méně je někdy více. V jednom pro-
storu je vhodné kombinovat nejvíce 
2–3 barvy (včetně dřeva). V případě 
textilu a doplňků dbejte na barevné sla-
dění alespoň dvou komponentů – závě-
sů a koberců, závěsů a sedačky, textilu 
a dekoračních předmětů apod. Další 
prvek můžete zvolit v téže barvě nebo 
kontrastním odstínu.

Při kombinaci více barev se můžete 
držet tří hlavních schémat, a to podle 
toho, jakého efektu chcete dosáhnout:

Tonální – kombinace různých odstí-
nů té samé barvy, dodá pocit harmonie 
a klidu. 

Harmonické – kombinace soused-
ních barev dodá nenásilnou živost. 

Kontrastní – kombinace protilehlých 
barev dodá pocit dramatičnosti a nápa-
ditosti. 

Jitka Nevrklová
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V šestém čísle Šlapanického zpravo-
daje minulého roku byl uveřejněn člá-
nek pod názvem „Nebojme se všech 
atributů demokracie“. V něm autor 
mimo jiné věrně popisuje a současně         
kritizuje nevyvážený stav informova-
nosti šlapanické veřejnosti ze strany 
vydavatele tiskoviny, jímž je Městský 
úřad Šlapanice. Tomuto třeba přede-
slat, že zmíněný zpravodaj má podná-
zev „List občanů Šlapanic a Bedřicho-
vic“ a je pořizován i z peněz daňových 
poplatníků. Očekávalo by se tedy, že je 
v něm dán prostor názorům a stanovis-
kům občanů na dění ve městě, a tudíž  
i pohledu na činnost vedení města. 
Této iniciativě nebylo však dosud vět-
šinou vyhověno, a je proto určitým pře-
kvapením, že citovaný článek zástupce 
občanského sdružení Čisté Šlapanice 
v uvedeném čísle Šlapanického zpra-
vodaje prošel cenzurním sítem pana 
starosty, i když v něm chybí obvyklé 
zviditelňování jeho osobnosti.

Zápornou zkušenost s neobjektiv-
ním až záměrně nesprávným infor-
mováním občanů ve Šlapanickém 
zpravodaji má i Občanské sdružení 
na ochranu majitelů nemovitostí Šla-
panice (dále jen OS). Toto OS je zamě-
řeno ve svých cílech činnosti na hájení 
majetkových práv občanů, na jejich 
ochranu před nesprávným a nezá-
konným rozhodnutím orgánů veřejné 
správy a nesprávným úředním postu-

pům vedoucím k jejich postihům. Cí-
lem snažení OS je i výchovné působení 
v oblasti ochrany životního prostředí. 
Odsouzeníhodným příkladem zne- 
užití Šlapanického zpravodaje i jiných 
tiskovin byly majitelům nemovitostí 
protiprávně dlouhodobě vnucované 
falešné informace o jejich povinnos-
ti zdvojit na vlastní náklady domovní 
kanalizace včetně kanalizačních pří-
pojek v důsledku nezodpovědného 
rušení funkce jednotné veřejné kana-
lizace ve městě. Příslušným orgánům 
veřejné správy bylo přitom dobře zná-
mo vyžádané stanovisko ústředního 
vodoprávního orgánu ČR, v němž je 
jim mimo jiné uloženo rozhodnutím 
určit, kdo majitelům nemovitostí má 
uhradit všechny náklady vynaložené 
na přestavbu jejich domovních kana-
lizací včetně kanalizačních přípojek, 
pokud s touto přestavbou budou sou-
hlasit. Snaha OS napravit tento nežá-
doucí stav v informovanosti občanů 
o uveřejnění příspěvku ve Šlapanic-
kém zpravodaji, s poučením o jejich 
právech a povinnostech souvisejících 
s uvedeným případem, nenašla v roce 
2008 u pana starosty kladnou odezvu. 
Stejný výsledek v předmětné záleži-
tosti měly i marné interpelace zástup-
ce OS na veřejných zasedáních MěÚ, 
za viditelného nezájmu přítomných 
zastupitelů hájit zákonná práva těch, 
kteří jim dali mandát k zastupování.

Utajování těchto pro občany zásad-
ních informací (nárok na náhradu ná-
kladů vyvolaných změnou v odvádění 
odpadních vod v nemovitostech) vedlo 
k tomu, že se občané nemohli správ-
ně orientovat v předmětné záležitosti. 
Tento postup vyvolal následně finanční 
poškození většiny majitelů nemovitos-
tí, dosahující milionových částek. Vy-
dané tvrzení, že si občané dosavadní 
stavební úpravy domovních kanalizací 
včetně kanalizačních přípojek proved-
li „dohodou se stavebníkem veřejné 
splaškové kanalizace (tj. se Svazkem 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko), obcí nebo o vlastní újmě“, tedy 
že se dobrovolně rozhodli vše zaplatit 
sami, není pravda a nepotřebuje ko-
mentáře. Pod sílícím tlakem OS o ná-
pravu věci krajský vodoprávní orgán 
byl přinucen vydat stanovisko, v němž 
přiznává náhradu nákladů, ale jen těm, 
„u kterých k přepojení na novou kana-
lizaci dosud nedošlo“. Takže ti, kteří 
„o své újmě“ již tak učinili, nemají pro 
svou horlivost na náhradu nárok.

Popsaný odsouzeníhodný případ je 
výzvou k občanům, aby nebyli lhostejní 
k páchaným nepravostem, ať přichází 
z kterékoliv strany, rázně se proti nim 
postavili, jinak se stanou jejich obětmi, 
jak to výše uvedené dosvědčuje.      

Ludvík Krčál
Občanské sdružení na ochranu 
majitelů nemovitostí Šlapanice

Vážení čtenáři, autor uvedeného 
článku mi nespravedlivě vyčítá něco, 
za co rozhodně nemohu. A v rám-
ci „všech atributů demokracie“ uvádí 
z problematiky výstavby splaškové ka-
nalizace na Šlapanicku jen to, co pova-
žuje za vhodné, i když jsou mu známy 
širší souvislosti. Ve čtenáři, který není 
do uvedené problematiky hluboce za-
svěcen, navozuje pouze jednostranné, 
neobjektivní a zaujaté vnímání, vlastní 
autorovi článku.

Dovolte mi tedy ještě jednou a snad 
naposledy k tématu několik poznámek:

• Při vší úctě ke všem daňovým po-
platníkům má Šlapanický zpravodaj 
svá pravidla schválená radou města 
(viz minulé číslo ŠZ) a redakční radu. 

Existuje také tiskový zákon. ŠZ rozhod-
ně neovládá starosta, který naopak re-
spektuje rozhodnutí redakční rady, kde 
je jedním ze šesti členů. Za „cenzurní 
síto“ ale rozhodně nelze považovat 
reakci, komentář nebo názor ke zve-
řejňovaným článkům. Cenzura je něco 
jiného;

• Kanalizace ve Šlapanicích se řeší 
řadu let, přesněji od r. 1990. Od po-
čátku bylo požadavkem státních or-
gánů vybudování oddílné kanalizace 
(tedy systému, kde jsou odváděny 
zvlášť dešťové a zvlášť splaškové vody 
– z WC, koupelen, kuchyňských dře-
zů, praček a výlevek). Tato koncepce 
byla přijata nejen ve Šlapanicích, ale 
i v širokém okolí a je zakotvena v do-

kumentu Plán rozvoje vodovodů a ka-
nalizací Jihomoravského kraje;

• Dočasně, protože požadavek na vy-
budování oddílné kanalizace ihned byl 
mimo možnosti městského i státního 
rozpočtu, byla kanalizace ve Šlapani-
cích a Podolí (nikde jinde) povolena jako 
jednotná (dešťové a splaškové vody te-
čou společně jako odpadní do čistírny 
odpadních vod – ČOV). Za velkých deš-
ťů, kdy dojde k zahlcení kanalizačního 
potrubí, jsou přebytečné odpadní vody 
(tedy splašky naředěné dešti) odvádě-
ny přes přepadové komory do Říčky. 
Za menších (dlouhých a vytrvalých) 
dešťů jsou odpadní vody všechny odvá-
děny na ČOV. Každý takový m3 stojí jen 
za vyčištění 11,42 Kč (bez nákladů VAS, 

Reakce na článek Bojujme proti nepravostem...

Bojujme proti nepravostem 
v naší společnosti

Názory
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Zastupitelstvo–nezastupitelstvo
Když končilo dne 9. 2. 2011 jednání 

zastupitelstva č. 2, kdosi ze zastupitelů 
se zeptal, kdy bude další jednání zastu-
pitelstva. Bylo mu ústy jednoho koalič-
ního zastupitele odpovězeno, že pře-
ce podle plánu, tj. 9. 3. 2011. Proč ne? 
Jsou-li na programu důležité kauzy, tak 
se mohou zastupitelé scházet třeba co 
čtrnáct dnů. A ono to možná nebude až 
tak od věci. Proč?

Starosta opravdu svolal zastupitel-
stvo na 9. 3. 2011, určitě pod tíhou důle-
žitých bodů k projednání (jinak by pře-
ce mohlo být až v zákonem určených 
maximálních tří měsíců).

Při zahájení jednání konstatoval sta-
rosta, že z jednání se omluvili za koali-

ci Ing. Václav Horák (bude pokračovat 
v nepřítomnosti jako v minulém ob-
dobí?), Ing. Ivo Kouřil a Ing. Jan Stře-
chovský (není v koalici, ale vždy hla-
suje s koalicí), pozdější příchod ohlásil 
Ivan Vavro a za opozici nepřítomnost 
Mgr. Aleš Charvát (platí totéž, co pro 
Ing. Horáka?). Z omluv bylo zřejmé, 
že koalice nemá k prosazení jednotli-
vých bodů programu podporu svých 
zastupitelů a musí spoléhat na „stá-
totvornost“ opozičníků. Koalice to ale 
vyřešila po svém, když neodsouhlasila 
program jednání (opoziční zastupitelé 
nemají potřebný počet hlasů), a tak 
starosta jednání zastupitelstva před-
časně ukončil. 

Co si má zastupitel myslet o důle-
žitosti bodů k projednání zastupitel-
stvem, když je zván k jednání, ale vlast-
ně o nic nejde – jednání nebude? Tedy 
bude, ale až se koaliční zastupitelé urá-
čí sejít!

Jak se cítí občan, který přišel na jed-
nání zastupitelstva a třeba i s problé-
my, které ho tíží, a chtěl je na zastu-
pitelstvu přednést? Podvedený! To si 
koaliční zastupitelé neuvědomili, zapo-
mněli na občany? Ne, je jim to patrně, 
bohužel, jedno!! Občane, klidně přijď 
za čtrnáct dní – o co jde? 

Ing. Miroslav Mrkvica,
zastupitel a podvedený občan

Úsudek na předčasně ukončené za-
stupitelstvo si každý občan vytvoří sám. 
Přesto je zapotřebí uvést některé sku-
tečnosti, popisující situaci také z jiného 
pohledu. Ano, termín konání zastupi-
telstva byl stanoven na 9. března, ale již 
počátkem roku, a to v celkovém rozvr-
hu konání ZM na období 2011. Mělo se 
tedy jednat o v pořadí 2. zastupitelstvo. 

To, že se stalo třetím, bylo dáno vlože-
ním zastupitelstva města v mimořád-
ném termínu (9. února) na žádost sedmi 
opozičních zastupitelů. 

Důvodem předčasně ukončeného 
jednání 3. ZM bylo neschválení navr-
ženého programu napříč celým zastu-
pitelstvem (3 hlasy pro, 14 se zdrželo). 
Vedení města po zvážení situace nepro-

dleně informovalo občany, že program 
a zejména jeho části, které nesnesou 
odkladu, budou projednány včas. 

Proto opětovně ujišťujeme občany, 
že Město Šlapanice bude i nadále jed-
nat v souladu s uzavřenými dohodami 
jako důvěryhodný a spolehlivý partner. 

Vedení města Šlapanice

Reakce na článek „Zastupitelstvo–nezastupitelstvo“

a.s.), a pokud prší, platíme i deště. ČOV 
má také svoji technologickou kapacitu, 
kterou nelze navyšovat. Náš Svazek 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
má proto smluvně vázánu její určitou 
část pro své členské obce, tedy i Šla-
panice, včetně přiměřeného rozvoje. 
Tuto smluvní kapacitu ale nelze navy-
šovat, tedy ne bez finančních opatření; 
 • V uplynulých dvaceti letech hledali 
moji předchůdci starostové řešení to-
hoto drahého problému. Proto byl vy-
budován nejprve kanalizační sběrač 
F-II jako společná investice města Brna 
a města Šlapanice, který umožnil za-
vést onu jednotnou kanalizaci, pro kte-
rou bojovný autor stále horuje. To však 
nebyl cíl. Dále se projektovalo, hledalo 
se financování a cílem bylo vybudování 
chybějící splaškové kanalizace na ce-
lém území Svazku (tj. v sedmi obcích 
Šlapanicka a v sedmi obcích Pozořicka). 
Projekty byly schváleny, byla vydána 
příslušná rozhodnutí. Proto se v uvede-
ných obcích i v našem městě budovala, 
i přes všechny problémy při výstavbě, 
oddílná splašková kanalizace. Výstavba 

proto není rozhodně výmyslem mým 
nebo mých předchůdců. 

• V rámci projektování byli kontak-
továni (a to ještě dávno předtím, než 
jsem byl zvolen starostou města) všich-
ni vlastníci nemovitostí a podepisovali 
dokumenty vedoucí k napojení jejich 
nemovitostí na novou splaškovou ka-
nalizaci. V rámci financování výstavby 
bylo částečně řešeno i napojování jed-
notlivých nemovitostí. Obce hradily 
projekty nových kanalizačních přípo-
jek k jednotlivým nemovitostem a po-
platky za stavební povolení. Svazek 
Šlapanicko žádal v rámci dotace od Ev-
ropské unie i financování částí přípojek 
včetně revizních šachet. Bohužel, toto 
bylo EU zamítnuto a byla uhrazena 
část každé přípojky pod silnicí až cca  
0,5 až 1 m za silniční obrubník. Bylo vy-
počítáno, že se průměrně jedná o cca 
4 m délky přípojky a o průměrný náklad 
cca 20 000 Kč na jednu přípojku. Protože 
se jiné financování nenašlo (a nyní zpět-
ně to není technicky možné), je na vlast-
nících jednotlivých nemovitostí, napojit 
se na vybudované dílo za vlastní pro-

středky. To, že Svazek učinil a financoval 
z veřejných zdrojů vše, co mohl, potvrdil 
tentýž ústřední vodohospodářský orgán 
(Ministerstvo zemědělství ČR), jaký zmi-
ňuje autor bojovného článku.

• Smiřme se proto s již zrealizovanou 
splaškovou kanalizací, dopojme pro-
sím proto zbývající dosud nenapojené 
nemovitosti. Vím, že je to finančně ná-
ročné, ale každá nemovitost prochází 
u všech konstrukcí a prvků, které obsa-
huje (s výjimkou základů, schodišť, nos-
ných zdí a stropů) minimálně jedenkrát 
za svoji životnost modernizací (sami 
měníme okna, dveře, vrata, vytápění 
atd). V rámci těchto modernizací nabízí 
Svazek Šlapanicko veřejnou službu lik-
vidace splaškových vod podle zákona 
a trvale, pokud se nemovitost napojí. 
Zároveň znovu děkuji všem, kdo můj 
článek dočetli až sem, všem, kteří vý-
znam kanalizace pochopili a na novou 
splaškovou kanalizaci se napojili. Je jich 
přes 90 %.         

 Ing.arch. Jaroslav Klaška,
starosta města a předseda  Svazku 

pro vodovody a kanalizace Šlapanicko
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Obchodní kancelář
Čechova 384/25, 664 51 Šlapanice
Mob.:775 787 096

Nerušené bydlení uprostřed přírody v blízkosti velkoměsta

Ceny domu od 3 999 900 KČ (vč. dph a pozemku)

K nastěhování od 1. 9. 2011

VÝHODY
Nerušené bydlení 
uprostřed přírody

Cykloturistické trasy 
a naučné stezky

Klidná nová ulice

Oblíbená lokalita 
Mariánského údolí

10 min. autem do 
Brna návaznost D1

LÍŠEŇ

SLATINA

ŠLAPANICE

BRNO

50

PODOLÍ

D1

www.rd-podoli.cz
Tel.: 544 509 431, 725 688 312, e-mail: info@rd-podoli.cz
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UDÁLO SE...

Vepřové hody v městském parku, 26 . 2 . 2011, foto Jitka Nevrklová

Masopustní rej, 8 . 3 . 2011, foto Jitka Nevrklová

Ostatky s pochováním basy, 5 . 3 . 2011, foto Josef Kopecký

Dětský karneval na orlovně, 27 . 2 . 2011, foto Jiří Ťápal
DRAMAŤÁK A SBOR GYMNÁZIA ŠLAPANICE UVÁDĚJÍ MUZIKÁL

STEIN – BOCK – HARNICK

ŠUMAŘ NA STŘEŠE

ŠUMAŘ NA STŘEŠE je uváděn se svolením společnosti MTI, New York, USA. Společnost dodala i hudební materiály. 

Podle povídek Sholema Aleichema se zvláštním povolením Arnolda Perla
námět: Joseph Stein   |   hudba: Jerry Bock   |   texty písní: Sheldon Harnick 
produkce v New Yorku: Harold Prince   |   režie a choreografie původní produkce v New Yorku: Jerome Robbins

Původní choreografie vytvořena Markem Šudomou   |   Zpívá sbor Gymnázia Šlapanice vedený Lenkou Čermákovou
režie: Jaroslav Kotulán   |   v hlavní roli: Petr Holík   |   Instrumentální soubor Figura Musicalis řídí Marek Čermák

MĚSTO ŠLAPANICE

.cz

modi.cz

modi

f o t o a t e l i é r  a  g r a f i c k é  s t u d i o

SPONZ OŘI

Sokolovna Šlapanice 
neděle 1. a 8. května 2011 v 19:30 hodin
Vstupenky v kanceláři Gymnázia Šlapanice a v prodejně TEXTIL A DOPLŇKY EVA, Nádražní 6, Šlapanice
Cena vstupenky 150 Kč
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ZPRAVODAJ

„Jaro, léto, podzim, zima, ve třídě U Šnečků je vždycky prima.“

Děti získaly 3. místo v kategorii skupinové práce 
v IX. ročníku výtvarné přehlídky a soutěže 
pro předškolní děti ŠKOLKA PLNÁ DĚTÍ. 

Jejich práce bude vystavena mezi třemi tisíci 
jiných obrázků na výtvarné přehlídce 
prací mateřských škol České republiky, 
Slovenska, Polska, Ukrajiny a Itálie.

Společná práce dětí z MŠ Zahrádka 

ze třídy U Šnečků, pod vedením 

paní učitelky Jitky Seifertové.
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